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Imediat după Revoluţia din 1989, Di-
recţia Silvică Galaţi avea în administrare 
o suprafaţă de 36.494 de hectare de fond 
forestier, prin cele patru ocoale silvice din 
subordine. La sfârşitul anului 2022, deci, 
după 32 de ani, Direcţia Silvică Galaţi mai 
avea în administrare 20.740 ha. Conform 
informaţiilor furnizate de ing. Gheorghe 
Luca, purtătorul de cuvânt al direcţiei 
gălăţene, prin aplicarea succesivă a celor 
trei legi funciare (Legile 18/1991, 1/2000 
şi 247/2005), suprafaţa fondului forestier 
de stat s-a diminuat considerabil, pădurile 
retrocedate ieşind din cadastrul forestier 
de stat. . Cristinel Luca > pag. 07

Peste 16.000 
hectare de 

păduri din Galaţi, 
retrocedate după 

Revoluţie

ÎN MUNICIPIU, LA ŢIGĂNEŞTI ŞI COSTACHE NEGRI > EVENIMENT/03-04

Tradiţieţ
şi emoţie 
l ţ

ţşş
la Galaţi,
de 24 24 
IanuarieIanuarie

AU REÎNCEPUT 

SCUMPIRILE 

LA COMBUSTIBILI
TENDINŢĂ. Petrom a 

efectuat o scumpire consistentă de 

Ziua Unirii Principatelor, iar benzina 

şi motorina standard au crescut cu 

câte 9 bani pe litru. Este cea mai 

mare majorare de preţ din acest an, 

după ce preţurile au crescut cu câte 

4 sau 5 bani la litru. > pag. 06
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la data de 23.01.2023

Ziua de 24 Ianuarie, cea care marchează 164 de la Unirea Principatelor Române, a fost sărbătorită cu sunete de fanfară la Galaţi 

şi cu manifestări liturgice şi cultural-artistice la Ţigăneşti şi Costache Negri.  . Raluca Ichim, Ovidiu Amălinei

08sport
Judeţul Galaţi, în afara 
celor 45 de proiecte 
pentru bazine de înot

16observator
În fast-foodurile 
lanţurilor celebre, 
nimic până în 20 de lei 

10educaţie
Autoportretul unui Autoportretul unui 
gălăţean, pe Lună,gălăţean, pe Lună,
în capsula timpuluiîn capsula timpului

0
5

a
p

li
c
a
ţi

e
 M

il
it

a
ri

i 
fr

a
n

c
e
z
i 

s
e
 p

re
g
ă
te

s
c
 d

e
 l
u

p
tă

 l
a
 S

m
â

rd
a

n



2 25 IAN 2023F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

D
IN

 C
O

L
E

C
Ţ

IA

„C
E

L
E

 M
A

I 
F
R

U
M

O
A

S
E

 
P

O
E

Z
II
 R
Ă

M
A

S
E

 T
A

B
L
O

U
”

editorial
viaţa liberă
Mica Unire, 
prilej de selfi e-uri la Galaţi

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

M
ica Unire, celebrată 
și la Galați ca și 
în toată țara pe 

24 Ianuarie, ne-a adus în fața 
ochilor imaginea unor gălățeni 
care au uitat să fi e patrioți, 
dar care nu pierd ocazia să 
participe la evenimente de 
acest gen pentru a-și îmbogăți 
colecția de selfi e-uri personale. 
După ce au asistat la ceremonia 
de depunere de coroane și au 
aplaudat apatici corul Centrului 
Cultural, oamenii urbei noastre 
au dansat Hora Unirii. De fapt, 
dansul a fost un prilej pentru 
mulți dintre cei prezenţi să arate 
semenilor că au fost acolo și că 

s-au prins în horă lângă primar 
sau lângă președintele Consiliului 
Județului. De fapt, paginile de 
Facebook vor fi  pline cu poze 
de la evenimentul cu pricina, 
fără însă a transmite ceva din 
însemnătatea istorică a zilei de 
24 Ianuarie. Mulți dintre cei 
prezenți ieri la ceremonia de la 
statuia lui Cuza nu știau de fapt 
că este vorba despre un moment 
istoric, serbat așa cum se cuvine 
la Galați, cu atât mai mult cu 
cât domnitorul Cuza  a fost și 
pârcălab de Galați. „Nu a fost 
așa cum aș fi  vrut eu!”, se auzea 
din mulțime. Din păcate, însă, 
niciunul dintre cei nemulțumiți 
nu au știut să spună cum ar fi  
vrut să fi e, de fapt, ceremonia. 
Dar, dacă tot a fost organizată și 

dacă tot am participat, de ce să nu 
găsim și nod în papură. Dacă nu 
se organiza nimic, nu era bine, că 
de ce la noi nu s-a organizat, că 
de ce aia sau de ce cealaltă. Dacă 
s-a organizat, iar nu este bine... că 
de ce s-a organizat. Că a fost prea 
lung discursul, că a cântat prea 
încet fanfara, că a fost frig, că... 
În concluzie, nimic n-a fost bine 
de Ziua Micii Uniri. Cei mici nu 
știau de ce au ieșit din casă pe o 
asemenea vreme, iar cei mai mari 
păreau să fi  uitat că participarea 
la un astfel de eveniment nu e 
doar prilej de fotografi i cu un alt 
cadru decât cel clasic. Momentul 
în sine ar fi  trebuit să fi e unul 
plin de însemnătate istorică, dar 
s-a transformat într-o paradă 
de telefoane mobile de ultimă 

generație, asortate cu căciula de 
blană sau cu poșeta doamnelor. 
Punctul culminant al zilei, așa 
cum de altfel era și de așteptat, a 
fost marcat de Hora Unirii. Din 
păcate, dansatorii au uitat pașii 
dansului și s-au călcat în picioare, 
fi ind preocupați doar de propriile 
fotografi i, imagini în care 
trebuiau să arate impecabil, că 
doar erau la Ziua Micii Uniri. În 
speranța că următoarea zi de 24 
Ianuarie va fi  mai plină de emoție 
și de empatie, le dorim românilor, 
patrioți sau nu, multă sănătate 
și înțelepciune, precum şi spor 
la citit cărți, nu mesaje pe chat. 
Fiindcă adevărata avere a unui 
om e cultura, iar manifestările 
de genul celor văzute azi denotă o 
lipsă acută a acesteia.   .

Raluca 
Ichim

maxime

“
Nici natura 

şi nici poporul 

nu şi-au semnat 

capodoperele.

VASILE GHICA

sinaxar
25.01.2023

†) Sf. Ier. Grigorie Teologul, u

arhiep. Constantinopolului

înapoi
Millidge şi Doig ai guvernării

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

A mai trecut o Zi a Unirii u

Principatelor Române și a trebuit 
să ascultăm iarăși discursurile 
fără simț ale politicienilor. Nu 
întâmplător am ales această 
construcție lexicală, îmi va 
rămâne mereu într-o debara a 
memoriei spusa imprudentă a 
lui Iohannis după momentul 
Colectiv, „A trebuit să moară 
oameni“. Așadar, a trebuit să se 
unească bucățile de țară ca să-i 
vedem tot pe inșii cocoțați politic 
vorbind despre Alexandru Ioan 
Cuza și Mihail Kogălniceanu. 
Prefer să-mi spună două 
prostioare celebra anonimă 
Floricica Dansatoarea.

Ieri, într-o zi atât de u

importantă (dar pe care ai 
noștri, oamenii de rând, n-o 

conștientizează plenar), unele 
muzee de istorie din țară au 
fost închise. Deh, era liber 
pentru bugetari, s-or fi  dus și 
ei la Sinaia, să schieze. Muzeele 
dedicate evenimentelor istorice, 
ferecate pe 24 Ianuarie! S-avem 
pardon, e o mare rușine. Se 
rostogolesc marii patrioți pe 
lumea cealaltă.

Ciucă și Ciolacu, acești  u

Millidge şi Doig ai guvernării, 
au cuvântat ieri la Iași în 
huiduielile mulțimii. Știu, acolo 
e un important fi ef userist, 
dar orișicât, s-ar cumula 
fl uierături aproape în fi ecare 
oraș important. Marceluș, ca să 
întoarcă și celălalt obraz - o fi  
auzit că așa este creștinește -, le-a 
spus oamenilor că el îi iubește 
totuși. Emoționant, nu poate fi  
altfel. Să se fi  servit ceva pe la 
Focșani, pe Milcov?

Întrebat de unii care taie  u

frunză la câini care sunt 
planurile pentru accesul în 
țarcul cu nume germanic, 
ministrul Bogdan Aurescu de 
la Externe a ridicat subtil din 
umeri. S-a uitat în stânga și-n 
dreapta și a eliberat ditamai 
nimicul: „Este prematur să 
vorbim despre un calendar 
anume privind intrarea în 
Schengen.“ Nu știa omul cum să 
ne comunice că, dacă vom afl a 
ceva, n-ar fi  rău să-i dăm și lui de 
veste.

Pe alte meridiane mai u

funcționează respectul față 
de cei care te-au crescut. Un 
ofi cial japonez a fost nevoit să-
și prezinte scuzele pentru că 
și-a băgat mâinile în buzunare. 
Mama lui afi rmase că îi e rușine 
cu el. Ce exagerează și seniorii 
ăștia! 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

1.
Bună dimineaţa, Doamna mea 
de când/ peste Deal de Zimbru 
s-auzea bătând/ inimă de fată, 
inimă din care/ trimiteai 
căldură vremii viitoare,/ 
trimiteai cuvinte din/spre 
Poezie/ pentr-un pui de zimbru 
singur pe hârtie,/ ultim prin 
poghiazuri, ultim în pădurea/ 
unde chiar lui tata i-a-nflorit 
securea/ când a vrut să taie 
lemne pentru crucea/ mâinelui 
de astăzi semănat atuncea!
Bună dimineaţa, Doamna mea 
de unde/ trimiteai pe Valea 
Zimbrului secunde.../ şi-n 
tăcerea nopţii le-aducea acasă/ 

ca să mi le toarne Mama mea 
frumoasă/ pe drumeagul care 
duce colo-n satul/ cu înalt de-a 
lungul, cu adânc de-a latul/ (că 
n-am timp de ducă să nu zic 
aiurea)/ când visam la tine mi-
nflorea pădurea/ şi creşteau 
în şoaptă lemnele de cruce/ 
până astăzi... mâine semănat 
atunce!
Iată, vin salcâmii... se aud 
zicând/ pe la geamuri calde, 
singure şi scunde:/ bună 
dimineaţa, Doamna mea 
de când, bună dimineaţa, 
Doamna mea de unde!

2.
Numai atât mai am de spus:/ 
nu mai am timp de jos în 
sus,/ am numai timp de sus în 

jos/ încet, înalt, majestuos!// 
Numai atât mai am de spus/ 
timpului meu de jos în sus:/ 
nu mai am timp de sus în 
jos/ încet, adânc, misterios!// 
Numai atât mai am de dat:/ 
cest timp secundei din păcat,/ 
strâns la zvârlit, zvârlit la 
strâns/ şi secetă în veci la 
plâns!// Şi dau deschis, şi dau 
direct/ cu predicatu-n subiect,/ 
cu subiectu-n predicat:/ (s)pun 
lat pe lung, (s)pun lung pe lat,/ 
mă dau la timp lacom, frumos, 
de jos în sus, de sus în jos,/ mă 
dau naiv, dar şi viclean/ stins 
pe recife de mărgean.../ şi-
aştept corăbiile lungi/... poate 
ajungi... dac-ai s-ajungi.../ dau 
pleci la stai, urc la cobor/ şi loc 
în veci de veci la dor!

3.
Tata măsoară drumul 
pân-acasă/ cu lumânarea 
ochilor de lup.../ lemne de 
foc întârziat apasă/ înspre 
genunchi clavicule de cub!// 
Şi-n urma lui, pădurea se 
descalţă, cu tot cu lupi 
s-apropie de sat.../ scade 
lungimea firului de aţă/ 
şi creşte frunza lemnului 
tăiat!// Curând, n-o să mai 
vină dimineaţă,/ şi focul se va 
stinge pe cuvânt.../ şi tata şi 
copacii se înalţă/ încet... spre 
cer... cu ochii în pământ!// 
Dureri de lup se spânzură 
de ploaie,/ inele oxidează pe 
butuci.../ în ascuţit unghi 
cubul se îndoaie/ sub greutatea 
lemnelor de cruci!  .

tragedia
Psalmii Lemnelor de Cruce

divina

nec plus ultra
DOAMNA DUMINICĂ

ION ZIMBRU                       (PSALM DE DRAGOSTE) 

(!) ce bună e ziua duminică, bună-i

când trece cu toamna prin meri, prin gutui

şi vine la geamuri să-ţi dea bună ziua,

să-i dai sărutare de mâini şi să-i spui:

doamnă duminică, sfântă duminică,

zi-mi unde-i? ce face? e vie? sau nu-i?

hai, vino n-odaie! am cald! am dulceaţă! -

tu-i frigul! tu-i bruma! tu-i dragostea! tu-i (!)

(!) o vezi!? stă-n icoană şi parcă se uită

la viaţa şi moartea secundei mereu,

secundei din care-mi smulg/cer în/durare

şi dor n-aşteptarea-i sublim panaceu (!)

(!) de ce taci, duminica mea, fără milă?

chiar nu-i nicăieri? nu se poate să-mi spui?

ori tu eşti aceea, pe care o caut

de-o mie de toamne?… tu-i dragostea, tu-i (!) 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Tradiţie şi emoţie 
la Galaţi, de 24 Ianuarie 
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Ziua de 24 Ianuarie, cea care 
marchează 164 de la Unirea Prin-
cipatelor Române, a fost sărbăto-
rită cu sunete de fanfară la Galaţi. 
Cu mic, cu mare, îndurând frigul, 
gălăţenii au intonat Imnul şi au 
dansat Hora Unirii. Deşi unii din-
tre ei s-au arătat nemulţumiţi de 
felul în care s-a desfăşurat cere-
monia, majoritatea au trăit mo-
mentul istoric. 

 Te Deum la Biserica 
„Vovidenia” 
şi depunere de coroane 
la statuia domnitorului  

Ceremonia a debutat cu o sluj-
bă de pomenire ofi ciată de un 
sobor de preoţi la Biserica „Vovi-
denia” din Galaţi. Conform tradi-
ţiei, preoţii au făcut o slujbă de po-
menire în memoria domnitorului 
Al.I. Cuza şi a mamei sale, Elena 
Cuza. Imediat după încheierea 
ceremoniei religioase, ofi cialită-
ţile s-au adunat la statuia dom-
nitorului de la Grădina Publică, 

alături de zecii de gălăţeni, sosiţi 
cu mic, cu mare la evenimentul 
pe care l-au aşteptat de zile întregi 
cu sufl etul la gură. „Abia aştept 
să înceapă. Am profi tat că nu am 
mers la grădiniţă azi şi am fost şi 
cuminte ca să mă aducă mama la 
paradă. Vreau să dansez hora şi să 
pun şi să fl utur şi eu steagul”, ne-a 
spus un băieţel de cinci ani care 
privea cu sufl etul la gură la para-
da militară. Întrebat dacă ştie de 
ce nu a mers astăzi la grădiniţă şi 
ce reprezintă ziua de 24 Ianuarie, 
copilul ne-a povestit că ştie doar 
că a venit la Statuia de la Grădi-
na Publică să audă fanfara. După 
intonarea Imnului Naţional, rând 
pe rând, ofi cialităţile au depus 
coroane de fl ori şi au ţinut un 
moment de reculegere în semn 
de respect pentru memoria dom-
nitorului Al.I.Cuza. Momentul 
depunerii de coroane a fost des-
chis de primarul Ionuţ Pucheanu, 
urmat de prefect, preşedintele 
Consiliului Judeţean, Costel Fo-
tea, ministrul Economiei, Florin 
Spătaru, arhiepiscopul Dunării 
de Jos, ÎPS Casian Crăciun, dar şi 

numeroşi gălăţeni veniţi să adu-
că un omagiu artizanului Unirii 
Principatelor. Participanţii la mo-
mentul solemn au putut admira 
costume militare datând de pe 
vremea domniei lui Cuza şi au 
ascultat emoţionaţi cântecele pa-
triotice intonate de reprezentan-
ţii Centrului Cultural „Dunărea 
de Jos” Galaţi.

 Hora Unirii 
a încheiat ceremonia 

După ce s-au depus coroane de 
fl ori şi s-au păstrat momente de re-
culegere, fanfara Centrului Cultu-
ral a intonat acordurile melodiei 
„Hora Unirii”. Toţi cei prezenţi şi-
au dat mână cu mână şi au încon-
jurat soclul statuii domnitorului 
Cuza, fredonând melodia patrioti-
că şi privind cu emoţie „muntele“ 
de fl ori. Cu toate acestea, însă, o 
parte dintre gălăţenii prezenţi la 
eveniment au remarcat faptul că 
reprezentanţii ofi cialităţilor lo-
cale au uitat de patriotism şi de 
solemnitatea momentului şi au 
avut o atitudine care mai degra-
bă semăna a obligaţie de serviciu. 

Aceasta este şi părerea a doi gălă-
ţeni care au refuzat să se prindă 
în horă şi au preferat să privească 
de pe margine. „Mă aşteptam la 
cu totul altceva. Nu pot să cred că 
primarul nu a putut să depună o 
coronă de fl ori, aşa cum ar fi  fost 
frumos şi a depus doar un buchet. 
Am observat că niciunul dintre ei 
nu era bucuros (ofi cialităţi n.a.) şi 
nu simţea patriotismul momen-
tului. Lumea e tristă, din cauza 
vremurilor pe care le trăim. Aces-
te ceremonii erau, în alţi ani, foar-
te frumoase şi emoţionante. Am 
crezut că după pandemie, acum 
că ne putem iar întâlni la horă, 
va fi  altfel. Am trăit cu impresia 
că toţi cei care ne conduc abia aş-
teptau să se termine ceremonia. 
Sunt dezamăgită de tot ce a fost”, 
ni s-a destăinuit gălăţeanca, ce a 
fost prezentă până la sfârşit, în 
ciuda vremii şi a frigului. Aceasta 
speră, totuşi, că în anii viitori atât 
situaţia din ţară, cât şi cea interna-
ţională vor fi  mai bune, iar acest 
lucru se va răsfrânge şi asupra fe-
lului în care se vor organiza astfel 
de ceremonii. .

GĂLĂŢENII ŞI-AR DORI AUTORITĂŢI MAI IMPLICATE  .  CEREMONIE

 AVARIE 

LA REŢEAUA 

DE APĂ DIN IVEŞTI

INTERVENŢIE. În 

cursul zilei de luni, 23 ianuarie, 

lucrările de extindere a reţelei de 

apă şi de canalizare din comuna 

Iveşti s-au soldat cu o avarie. 

Aceasta încă afecta, ieri-dimineaţă, 

o serie de locuitori din localitate, 

rămaşi de 24 de ore fără apă 

curentă. Marţi, 24 ianuarie, echipele 

constructorului lucrau la remedierea 

defecţiunii. Prezent la faţa locului, 

primarul Maricel Gheoca, afl at în 

legătură cu muncitorii prezenţi, 

ne-a declarat că problema ar putea 

fi  rezolvată în cursul după-amiezii, 

practic, în decurs de circa 3-4 ore. 

Potrivit informaţiilor primite ulterior, 

situaţia a fost într-adevăr remediată 

în jurul orei 13,00.  . G.I.M. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Canotorii au dat apa pe uscat 
în acest an şi de 24 Ianuarie au 
purces într-o alergare simbolică, 
până la graniţa cu Republica Mol-
dova. Traseul strada Basarabiei  - 
Vama Giurgiuleşti a fost parcurs, 
în regim de semimaraton, de 17 
alergători pasionaţi, însoţiţi de 
un singur biciclist: Cristi Boczar, 
reprezentant al Clubului Sportiv 
Nautic Mila 80 Galaţi, un împă-
timit al sporturilor pe apă, s-a 
alăturat grupului de alergători 

pe două roţi. „Am zis, anul aces-
ta, să facem altceva şi am dat apa 
pe uscat. Am mers cu bicicleta, 
ceilalţi colegi au alergat. Vremea 

a fost bună şi abia aşteptăm să 
vină luna februarie, să ne întoar-
cem pe apă, la antrenamente”, 
ne-a transmis Cristi Boczar, la fi -

nalul semimaratonului. Printre 
alergătorii care au marcat Mica 
Unire prin parcurgerea a peste 
20 de kilometri s-a afl at şi dom-
nul Valentin Tudose, veteranul 
echipelor de la „Dragon Boat” şi 
„caiac-canoe”, care, la 61 de ani, 
a arătat încă o dată că nu e prea 
târziu să ţii pasul cu vremea şi... 
vremurile. Atletul pentru care 
vârsta nu e decât un număr în 
buletin face parte din echipajul 
sută la sută gălăţean, deţinător al 
titlurilor de campion naţional la 
„Dragon Boat”, probele de seniori 
şi masters. .

sărbătoare
Campionii la „Dragon Boat” au alergat de Mica Unire

  u foto Cristi Boczar
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Reculegere şi rugăciune 
pentru marii făuritori 
ai Unirii Principatelor

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

    Cu acest prilej, Înaltpreasfi n-
ţitul Părinte Arhiepiscop Casian 
s-a afl at în trei localităţi ale ju-
deţului Galaţi pentru a-i pomeni 
pe făuritorii Unirii de la 1859 şi 
a înălţa rugăciune de mulţumire 
pentru realizarea actului funda-
mental prin care s-au pus bazele 
statului naţional unitar roman, la 
care Biserica Ortodoxă Română a 
contribuit în mod semnifi cativ.

”Prima oprire a fost la biserica 
din localitatea Ţigăneşti, din nor-
dul judeţului Galaţi, lângă mor-
mintele marilor susţinători ai 
unirii, Costache Conachi și fi ica 
sa, Ecaterina Cocuţa Vogoride.

Ecaterina Cocuţa Vogoride, 
soţia caimacamului potrivnic 
Unirii din 1859, este cea care s-a 
implicat în realizarea unirii prin-
cipatelor, renunţând la poziţia de 
primă doamnă a ţării, sacrifi cân-
du-şi familia și viitorul ei pentru 
a lupta lângă poporul său pentru 
unitatea de neam şi de credinţă.

Aici, ierarhul Dunării de Jos, 
în prezenţa autorităţilor centra-
le, judeţene şi locale şi a nume-
roşi credincioşi, a săvârşit slujba 
Parastasului pentru făuritorii 
unităţii naţionale şi a ţinut un 
cuvânt de învăţătură despre cei 
doi mari patrioţi”, se arată într-
un comunicat de presă al Arhie-
piscopiei Dunării de Jos.

În continuare, chiriarhul Du-
nării de Jos a mers în localitatea 
Costachi Negri, denumită în acea 
perioadă Mânjina, acolo unde ma-
rele scriitor și om politic, Costache 
Negri, împreună cu marii oameni 
de cultură și pașoptiști Nicolae 
Bălcescu, Mihail Kogălniceanu, 
Vasile Alecsandri, Alecu Russo, 
Ion Ghica, puneau la cale realiza-
rea acestui ideal al unităţii.

În această comună gălăţeană, 
la Casa Memorială ”Costache 
Negri“, construită în stilul unei 
case ţărănești, cu două cerdace pe 
stâlpi de lemn, Înaltpreasfi nţia 
Sa a săvârşit o slujbă de pomenire 
pentru toţi oamenii de cultură și 
politici care au contribuit la în-
făptuirea unirii.

”După alocuţiunile despre 
importanţa religioasă și duhov-
nicească a acestei sărbători, toţi 
cei prezenţi s-au prins în curtea 
Casei Memoriale într-o mare și 
frumoasă Horă a Unirii.

Din localitatea Costachi Ne-
gri, chiriarhul Dunării de Jos 
a mers la Biserica «Vovidenia» 
din municipiul Galaţi, care era 
frecventată de familia Cuza în 
urmă cu mai bine de 150 de ani 
şi unde a fost înmormântată 
mama domnitorului. Aici, ie-
rarhul Dunării de Jos a săvârşit 
slujba de Te Deum şi Parastasul 
pentru cei care au contribuit la 
înfăptuirea Unirii Principate-
lor Române de la 24 Ianuarie 
1859.

La eveniment au participat 
autorităţi din administraţia 
publică centrală şi locală, cre-
dincioşi gălăţeni şi elevi de la 
Seminarul Teologic Ortodox 
«Sf. Ap. Andrei», Liceul de Arte 
«Dimitrie Cuclin» şi Şcoala Gim-
nazială Nr. 25 din Galaţi. Înalt-
preasfi nţia Sa a amintit celor 
prezenţi de semnifi caţia aparte 
pe care o are istoricul moment 
al Unirii Principatelor Române, 
înfăptuit în urmă cu 164 de 
ani, întrucât la momentul ale-
gerii sale ca domnitor, Cuza era 
pârcălab de Galaţi şi locuia pe 
strada care astăzi îi poartă nu-
mele”, precizează Arhiepiscopia 
Dunării de Jos.

Manifestările dedicate acestei 
zile au continuat la statuia lui 
Alexandru Ioan Cuza, situată în 
imediata apropiere a Muzeului 
Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii 
Creştine de la Dunărea de Jos, 
cu intonarea Imnului de Stat al 
României, alocuţiunile specifi ce 
momentului şi depunerea de fl ori 
la statuia domnitorului.

La fi nal, Ansamblul „Doina Co-
vurluiului“, din cadrul Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos”, a sus-
ţinut un scurt moment artistic, 
iar participanţii la eveniment, cu 
mare bucurie şi entuziasm, s-au 
prins în Hora Unirii actualizând 
istoricul moment din 1859. ,
foto: Arhiepiscopia Dunării 

de Jos

ZIUA DE 24 IANUARIE, MARCATĂ ÎN EPARHIA DUNĂRII DE JOS  , SĂRBĂTOARE

RESPECT 

PENTRU ISTORIE

CULISE. Povestește actorul 

Gheorghe V. Gheorghe, în cartea 

sa de amintiri vesele “O.K.-ie de 

ridicat cortina”. Spectacol cu piesa 

“Avram Iancu” de Lucian Blaga. 

Matineu. Sala plină de soldaţi 

(studenţi care își satisfăceau acea 

lună de concentrare). La fi nal, 

aplauze prelungite. La un moment 

dat, urcă pe scenă un militar, cu 

câteva fl ori ofi lite în mână. Se duce 

direct la actorul care îl juca pe 

Avram Iancu și, cu emoţie în glas, 

oferindu-i fl orile, îi spune:  - Rogu-

vă să-mi daţi o ţâră voie să mi-l 

ating pe Iancu al nost’ și să-i sărut 

mâna. Sala aplaudă frenetic la 

îmbrăţișarea emoţionantă a celor 

doi. “Oșteanul” era sigur de prin 

părţile Albacului. . Iulian Voicu

Ziua de 24 Ianuarie, în care principatele române, 
Moldova și Ţara Românească, s-au unit sub 
conducerea aceluiași domnitor, Alexandru Ioan 

Cuza, are o importanţă istorică, dar și religioasă. Prin 
urmare, împlinirea a 164 de ani de la Unirea Principatelor, 
a fost marcată în Arhiepiscopia Dunării de Jos prin mai 
multe manifestări liturgice și cultural-artistice.
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Militarii francezi 
se pregătesc de luptă 
la Smârdan 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Sunt trageri de luptă cu tancuri, 

în aceste zile, la Centrul 

Secundar de Instruire pentru 

Luptă al Forţelor Terestre 

Române de lângă Galaţi, unde 

600 de militari francezi  și 200 

de vehicule militare din cadrul 

Grupului de Luptă dislocat 

în România (ROU BG - FRAN 

FN) se antrenează în vederea 

perfecţionării modului de 

acţiune într-un scenariu fi ctiv 

de război, în situaţia în care un 

stat membru NATO ar fi  ţinta 

unui atac armat. 

Exerciţiul cu trageri de luptă 
"EAGLE MEDA 23” se desfășoară 
în perioada 23-27 ianuarie și 
scopul declarat al aplicaţiei 
este, potrivit unui comunicat 
oficial al Ministerului Apărării 
Naţionale, ”antrenarea forţelor 
din cadrul Grupului de Luptă 
privind capacitatea rapidă de 

dislocare și executarea unei mi-
siuni de luptă, într-un scenariu 
fictiv, în cadrul unei operaţi-
uni NATO - Apărare colectivă, 
în conformitate cu articolul 
5, desfășurate pe flancul de 
sud-est al Alianţei”. În cadrul 
exerciţiului vor fi executate și 
trageri de luptă cu principalele 
mijloace de lovire ale Grupului, 
tancurile Leclerc. 

Francezii nu sunt singurii 
militari străini care fac acti-
vităţi de instruire în Galaţi, 

în aceste zile. Batalionul 1-26 
Infanterie al armatei SUA, dis-
locat la finele anului trecut în 
Baza Militară de la "Mihail Ko-
gălniceanu“, a demarat, pe 15 
ianuarie, o sesiune de instruire 
cu militarii Batalionului 300 
Infanterie Mecanizată "Sfântul 
Andrei“ din Galaţi cu scopul 
declarat de a-i ajuta în perfec-
ţionarea tehnicilor de luptă și 
creșterea capacităţilor de coo-
perare în conformitate cu stan-
dardele NATO. .

EXERCIŢIU ARMAT ÎN PROXIMITATEA GALAŢIULUI  .  APLICAŢIE

 CÂND VA AVEA 

LOC PROIECŢIA 

SPECIALĂ 

A FILMULUI 

„TAXIMETRIŞTI“
CINEMA. Proiecţia specială 

a comediei „Taximetriști“, regizată 

de Theodor Olteanu, va avea loc 

joi, 26 ianuarie, la Cinema City 

din Shopping City Galaţi, de la 

19,30, în prezenţa coscenaristului 

Adrian Nicolae și actorilor Monica 

Bîrlădeanu și Alexandru Ion. 

Filmul îi are ca protagoniști pe 

Liviu (Rolando Matsangos) și Lică 

(Alexandru Ion), doi taximetriști care 

încearcă să supravieţuiască unei 

ture de noapte în care fi ecare client 

are o problemă și fi ecare cursă e 

o aventură. Filmul ajunge în 82 de 

cinematografe din 47 de orașe din 

ţară din 20 ianuarie și benefi ciază 

de o lansare simultană și în 

Moldova.  . Beatrice Dumitriu 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Numărul ucrainenilor care 
au trecut vama pe la Galaţi în 
ultimele 24 de ore raportate de 
autorităţi a scăzut și mai mult, 
depășind cu puţin 400.  

 Poliţia de Frontieră Galaţi a 
raportat că cel mai mare fl ux, de 
312 refugiaţi, s-a înregistrat prin 
vama de la Galaţi, în timp ce pe la 
Oancea au venit în ţară 101 ucrai-
neni. Astfel, 413 este numărul to-
tal de refugiaţi ajunși în judeţul 
nostru în ultimele 24 de ore, cu 
97 mai puţini decât în intervalul 
precedent.

 Oamenii sosiţi în ultimele 
24 de ore nu au cerut azil, motiv 
pentru care nu au ajuns în Cen-

trul pentru Refugiaţi, unde sunt 
disponibile 244 de locuri. Niciun 
refugiat ucrainean nu se afl ă ca-

zat în căminul structurii care se 
ocupă cu procesarea solicitărilor 
de azil la Galaţi.

 Majoritatea și-au continuat 
drumul, puţini optând să rămâ-
nă în Galaţi, chiar și pentru un 
timp. În privinţa refugiaţilor 
care au ales spaţiile de cazare 
puse la dispoziţie de autorităţi, 
marţi, 24 ianuarie, la blocul M11 
erau 106 ucraineni. La internate-
le și sălile de sport erau ocupate 
20 de locuri din 407, iar la pen-
siuni și ONG-uri erau ocupate o 
sută de locuri din 491. Tabăra 
mobilă de pe Stadionul "Dună-
rea“, cu 201 locuri, era în conti-
nuare goală. .

migraţie
Refugiaţii ucraineni, tot mai puţini de la o zi la alta

Dedeman 
nu oferă 
premii 
online

AVERTISMENT. Compania Dede-

man, care are magazin și în Galaţi, anunţă că nu 

organizează sondaje, concursuri online sau alte 

campanii promoţionale cu revendicare de premii, 

afi rmând că acestea fac parte din atacuri de tip 

phishing sau alte forme de fraudare informatică. 

„De aceea, pentru siguranţa ta, îţi recomandăm 

să nu dai curs campaniilor sau mesajelor de 

acest tip primite prin SMS, e-mail, Facebook, 

WhatsApp sau alte reţele sociale și să nu furnizezi 

date personale sau date de pe card”, avertizează 

compania, precizând că toate concursurile orga-

nizate vor fi  anunţate prin canalele de comunicare 

ofi ciale.  . Cristinel Luca
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Prima unire pe autostradă 
a provinciilor istorice, 
în 2025
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

UMB este primul constructor 
din România care unește două 
provincii istorice prin Autostra-
da Moldovei, contractele fi ind 
semnate cu fi rmele lui Dorinel 
Umbrărescu de la Buzău până la 
Bacău (aproape 180 kilometri), 
iar alţi 77 de kilometri dintre 
Bacău și Pașcani așteaptă deci-
zia CNSC la contestaţia Danlin. 
Constructorul băcăuan lucrea-
ză pe cele șapte loturi contrac-
tate, „capetele” de la Buzău și 
Focșani fi ind în șantier încă de 
la sfârșitul anului trecut, iar, 
din primele zile ale lui 2023, au 
început lucrările pregătitoare și 
pe secţiunea Focșani - Bacău, la 
nici o lună de la semnarea con-
tractelor, conform unei analize 
a Economedia.

 Așadar, cu o decizie favo-
rabilă de la CNSC, Autostrada 
Moldovei, Buzău - Pașcani, poa-
te deveni o afacere cap-coadă a 
UMB și, totodată, o provocare 
lansată constructorului de a 
termina lucrările înainte de 
termen, 30 de luni pentru lotu-
rile lungi (lotul 2, de mijloc, al 
secţiunii Focșani - Bacău are 39 
de kilometri și este cel mai lung 
lot de autostradă contractat din 
ţară), respectiv, 20 de luni și 
26 de luni pentru loturile mai 

scurte. Practic, 2025 trebuie să 
fie anul în care, pentru prima 
dată, două din cele trei mari 
provincii istorice din România 
se vor uni și prin infrastructură 
de transport modernă, în acest 
caz autostradă, calea ferată fi-
ind mult în urma proiectelor 
rutiere.

În altă ordine de idei, auto-
strada Sibiu - Pitești, cel mai 
important proiect rutier care 
închide Coridorul Nădlac - Con-
stanţa și asigură trecerea din 
Muntenia în Transilvania, are 
toate loturile contractate, iar 

în funcţie de evoluţia etapelor 
de proiectare lucrările pe secţi-
unile 2 și 3 ar putea începe în a 
doua parte a anului viitor. Dacă 
se respectă grafi cul de execuţie, 
sfârșitul anului 2028, începutul 
lui 2029 poate aduce prima auto-
stradă care trece Carpaţii. Lotul 
2, Boiţa - Cornetu (31 kilometri), 
va fi  cel mai greu șantier de auto-
stradă de până acum, construc-
torul turc Mapa având termen 
18 luni pentru proiectare (înce-
pută în iulie 2022) și 50 luni pen-
tru execuţie. Lotul 3, Cornetu 
- Tigveni, de 37 kilometri, este 

contractat cu Astaldi, având ter-
men de proiectare 12 luni și exe-
cuţie 45 luni. Ordinul pentru în-
ceperea proiectării a fost emis 
începând din 1 februarie 2023. 
Pe lotul 4, Tigveni - Curtea de 
Argeș (10 kilometri), compania 
PORR urmează să înceapă lucră-
rile în această primăvară.

În plus, Autostrada Unirii, 
Târgu Mureș - Iași - Ungheni are 
licitaţii lansate doar pe capetele 
din PNRR, iar pentru autostrada 
Brașov - Bacău a fost relansată li-
citaţia pentru Studiul de Fezabi-
litate. ,

UMB AR PUTEA OBŢINE "EXCLUSIVITATE“ PENTRU BUZĂU - PAȘCANI  .  ANALIZĂ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Petrom a efectuat o scumpire 
consistentă de Ziua Unirii Princi-

patelor, iar benzina și motorina 
standard au crescut cu câte 9 
bani pe litru. Este cea mai mare 
majorare de preţ din acest an, 
după ce preţurile au crescut cu 

câte 4 sau 5 bani la litru. Prima 
scumpire a avut loc sâmbătă, 14 
ianuarie, cu câte 5 bani pe litru, 
iar preţurile au continuat să urce 
pe 17 ianuarie, pe 19 ianuarie, pe 
20 ianuarie și pe 21 ianuarie.

Potrivit Monitorului Preţu-
rilor și peco-online, la staţiile 
Petrom din Capitală, un litru 
de benzină standard costă între 
6,53 și 6,59 lei, în timp ce motori-
na standard este între 7,69 și 7,72 
lei. La Galaţi, conform acelorași 
surse on-line, preţul benzinei se 
situa, marţi, 24 ianuarie, între 
6,47 și 6,64 lei, în vreme ce mo-
torina era ”evaluată” între 7,62 
și 7,78 lei/litru.

Scumpirile au loc pe fondul 
creșterii cotaţiilor internaţiona-
le ale petrolului Brent. Astfel, de 
la 77,84 de dolari/baril în data de 

4 ianuarie, cotaţia a ajuns, pe 24 
ianuarie 2023, la 87,96 dolari/ba-
ril, cea mai ridicată din ultimele 
două luni.

 Comparativ cu luna trecu-
tă, scrie peco-online.ro, preţul 
mediu al unui litru de benzină 
s-a majorat cu 8%, ceea ce în-
seamnă că un plin (50 de litri) 
costă astăzi cu 24 de lei mai mult 
decât în urmă cu 30 de zile, si-
tuaţie care se repetă și în cazul 
motorinei. 

Pe de altă parte, România ră-
mâne pe primul loc în Uniunea 
Europeană în topul ţărilor cu 
cea mai ieftină benzină. În cazul 
motorinei, ţara noastră este situ-
ată pe locul 3 între statele UE, în 
ceea ce privește cel mai mic preţ 
la acest tip de combustibil, după 
Bulgaria și Malta. .

tendinţă
Au reînceput scumpirile la combustibili

Fonduri 
pentru 
laboratoare 
Smart în licee

INOVARE. Compania orădeană CG&GC 

HiTech Solutions, în parteneriat cu INACO, a 

instalat primul SmartLab din partea de vest a 

ţării la Colegiul Economic „Partenie Cosma“ din 

Oradea, iar prin PNNR se vor putea fi nanţa 1.950 

astfel de laboratoare în licee. Laboratorul vizează 

trei tehnologii de bază: robotică, realitate virtuală 

şi print 3D, fi ind dotat şi cu un sistem interactiv 

compus din display şi sistem de videoconferinţă. 

Sistemul facilitează predarea în mod hibrid și 

colaborarea cu laboratoare digitale din alte 

licee. Soluţiile furnizate sunt însoţite de conţinut 

educaţional care acoperă peste 14 domenii din 

programa şcolară. , George Marinescu

 LIDERII POLITICI, 

ÎNTÂMPINAŢI               

CU FLUIERĂTURI, 

LA IAŞI

HUIDUIELI. Premierul 

Nicolae Ciucă (PNL) și liderul PSD 

Marcel Ciolacu au fost fl uieraţi, 

marţi, la Iași, de unii participanţi la 

ceremoniile organizate de Unirea 

Principatelor, potrivit imaginilor 

video de la eveniment. În timp ce 

era fl uierat, Marcel Ciolacu a spus 

”eu chiar vă iubesc”. Ziarul de Iași 

a transmis că huiduielile au venit 

din anumite zone ale pieţei, de la 

un grup „tradiţional” de protestatari 

din Iaşi, membri ai asociaţiilor 

care militează pentru autostrăzi, 

dar și grupul simpatizanţilor AUR.

Cu același prilej, au fost huiduiţi 

și liderii locali PNL, Costel Alexe 

(președintele Consiliului Judeţean 

Iași) și Mihai Chirica (primarul 

Iașiului), ambii având la activ 

mai multe dosare penale pentru 

corupţie. De altfel, primarul Mihai 

Chirica a afi rmat, cu această ocazie, 

că prezenţa la manifestări nu este 

„pentru a ne vedea la televizor“, ci 

este recunoştinţă pentru cei care 

au înfăptuit Unirea. Președintele 

Klaus Iohannis nu a participat la 

ceremoniile din Iași. Acesta a avut 

programată, marţi, de la ora 12,00, 

participarea la o ceremonie la 

București, la Mormântul Ostașului 

Necunoscut din Parcul Carol I, unde 

publicul nu a avut acces.  . G.I.M. 
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Peste 16.000 hectare 
de păduri din Galaţi, 
retrocedate după Revoluţie
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Imediat după Revoluţia din 

1989, Direcţia Silvică Galaţi 

avea în administrare o suprafaţă 

de 36.494 de hectare de fond 

forestier, prin cele patru ocoale 

silvice din subordine. La sfârșitul 

anului 2022, deci, după 32 de ani, 

Direcţia Silvică Galaţi mai avea în 

administrare 20.740 ha. 

Direcţia Silvică Galaţi, ca sub-
unitate teritorială fără personali-
tate juridică a Regiei Naţionale a 
Pădurilor - Romsilva, are calitatea 
de administrator pentru fondul 
forestier proprietate publică a sta-
tului și, suplimentar, poate prelua, 
pe bază de contract de administra-
re sau de asigurare a serviciilor sil-
vice de pază, și suprafeţe de fond 
forestier ale altor deţinători.

 La data de 1 ianuarie 1990, 
Direcţia Silvică Galaţi avea în ad-
ministrare o suprafaţă de 36.494 
hectare de fond forestier, prin cele 
patru ocoale silvice din subordine 
(Galaţi, Griviţa, Hanu Conachi și 
Tecuci), suprafaţă din care peste 
97% se afl a pe raza judeţului Ga-
laţi. Suprafaţa afl ată în evidenţe la 
acea dată era integral proprietate 
publică a statului.

 Conform informaţiilor furni-
zate de ing. Gheorghe Luca, purtă-
torul de cuvânt al direcţiei gălăţe-
ne, prin aplicarea succesivă a celor 
trei legi funciare (Legile 18/1991, 
1/2000 și 247/2005), suprafaţa fon-
dului forestier de stat s-a diminuat 
considerabil, iar suprafeţele care 
au făcut obiectul retrocedărilor 

au ieșit din cadastrul forestier de 
stat evidenţiat prin amenajamen-
tele silvice revizuite la un inter-
val de 10 ani. "În sinteză, la data 
de 31 decembrie 2022, suprafaţa 
fondului forestier proprietate pu-
blică a statului afl ată în adminis-
trarea Direcţiei Silvice Galaţi este 
de 20.740 ha, iar suprafaţa totală 
retrocedată în perioada 1990-2022 
este de 16.522 ha. În ultimii patru 
ani nu a mai fost efectuată nicio 
retrocedare de teren forestier“, 
precizează reprezentantul Direc-
ţiei Silvice.

Din suprafaţa de 20.740 ha 
afl ată în administrare, 19.596 de 
hectare sunt ocupate cu păduri, iar 
1.144 ha sunt ocupate cu alte tere-
nuri. Repartizarea pe judeţe arată 

astfel: Galaţi - 20.346 ha (din care 
19.202 ha sunt păduri), Vaslui - 255 
ha, Tulcea - 73 ha, Vrancea - 36 ha 
și Brăila - 30 ha. 

 Din suprafaţa totală de 16.522 
ha, retrocedată în ultimii 32 de 
ani, 5.287 ha au fost retrocedate pe 
baza Legii 18/1991 (32% din total), 
3.255 ha, pe baza Legii 1/2000 (19%) 
și 7.990 ha, pe baza Legii 247/2005 
(49%). În funcţie de proprietari, 
15.896 ha au fost retrocedate către 
persoane fi zice (96%), 550 ha, către 
UAT-uri (3%) și 76 ha, către unităţi 
de cult sau de învăţământ (3%). 

"Din suprafaţa totală retroceda-
tă în ultimii 32 de ani de Direcţia 
Silvică Galaţi (16.522 ha), se asigură 
de către ocoalele silvice din struc-
tura direcţiei silvice serviciul de 

pază pe o suprafaţă de 13.560 ha. 
Diferenţa până la suprafaţa retro-
cedată este în paza altor structuri 
silvice private, cu sediul în judeţul 
Vrancea (cca. 2.700 ha), sau nu au 
servicii de pază asigurate (cca. 200 
ha)“, completează ing. Gheorghe 
Luca. 

În fi nal, o precizare: majori-
tatea informaţiilor transmise de 
Direcţia Silvică Galaţi se referă 
strict la fondul forestier propri-
etate publică a statului pe care 
îl are în administrare și, parţial, 
la fondul forestier proprietate 
privată a persoanelor fi zice și 
juridice sau proprietate publică 
a UAT-urilor pe care asigură ser-
vicii silvice de pază sau din cate-
goria altor servicii silvice. .

CIFRELE DIRECŢIEI SILVICE, LA SFÂRȘIT DE AN  .  BILANŢ

 APLICAŢIE                       

TIP „BIG 

BROTHER” 

PENTRU CASELE 

DE MARCAT
DIGITALIZARE. Fis-

cul lucrează în prezent la o 

aplicaţie prin care românii vor 

putea verifi ca, folosind o simplă 

poză a unui bon fi scal, dacă 

acel bon este emis de pe o casă 

conectată la serverele ANAF, a 

declarat luni, la Digi 24, ministrul 

Digitalizării, Sebastian Burduja. 

„Acum lucrăm la o aplicaţie prin 

care românii vor putea verifi ca, 

utilizând o simplă poză a unui bon 

fi scal, dacă acel bon fi scal este 

emis de pe o casă conectată la 

serverele ANAF. Urmează și acest 

proiect în perioada următoare. 

Toate casele de marcat trebuie 

conectate și orice cetăţean va 

putea sesiza situaţiile care exced 

cadrului legal”, a declarat Burduja. 

Potrivit acestuia, cele mai multe 

case de marcat sunt conectate 

la serverele ANAF, iar dacă statul 

percepe anumite fl uctuaţii în 

activitatea economică, poate 

să trimită inspecţia acolo și să 

constate dacă sunt nereguli. La 

nivel naţional, aproximativ 600.000 

de case de marcat sunt conectate 

la serverele ANAF. La sfârșitul 

anului trecut, în judeţul Galaţi erau 

conectate aproximativ 15.000 de 

case de marcat fi scale, din care 

peste 13.000, la contribuabili mici.  

. Cristinel Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Administraţia Judeţeană a 
Finanţelor Publice Galaţi infor-
mează că formatul electronic 
al declaraţiei unice (formu-
larul 212) a fost publicat pe 
site-ul ANAF, în secţiunea Servi-
cii Online/ Descărcare declaraţii 
electronice.

 Formularul 212 trebuie com-
pletat și depus până pe 25 mai, 
la fel ca în anii trecuţi. Prin de-
claraţia unică se declară impo-
zitul pe veniturile realizate și 

contribuţiile sociale datorate pe 
anul 2022, precum și impozitul 
estimat și contribuţiile sociale 
aferente anului 2023. Noul pla-
fon pentru plata contribuţiilor a 
ajuns la 36.000 de lei, având în 

vedere că salariul minim a urcat 
la 3.000 de lei brut de la 1 ianu-
arie 2023.

 Faţă de declaraţia unică de 
anul trecut, formularul din 2023 
prezintă câteva diferenţe. Astfel, 
s-a schimbat modul de stabilire 
a bazei de calcul al impozitului 
pe venit din cedarea folosinţei 
bunurilor. De la 1 ianuarie 2023, 
venitul brut rezultat în urma 
contractelor de închiriere (noi 
sau în derulare) reprezintă venit 
anual impozabil. Noul formular 
reglementează și unele obligaţii 
fi scale pentru persoanele fi zice 

care obţin venituri din afara ţă-
rii, cum ar fi  pensii pentru care 
se datorează contribuţia de asigu-
rări sociale de sănătate, respectiv 
pentru partea ce depășește suma 
lunară de 4.000 lei. De asemenea, 
s-a modifi cat baza anuală de cal-
cul al contribuţiei de asigurări 
sociale, în cazul persoanelor care 
realizează venituri din activităţi 
independente, din drepturi de 
proprietate intelectuală, din una 
sau mai multe surse sau categorii 
de venituri, a căror valoare cu-
mulată este cel puţin egală cu 12 
salarii minime brute pe ţară. .

fi scalitate
Modelul declaraţiei unice, publicat pe site-ul ANAF

Dependenţi 
de muncitorii 
străini

ANGAJĂRI. Nevoia tot mai acută de 

muncitori străini în România s-a observat anul 

trecut, când companiile au angajat 100.000 de 

lucrători, epuizând contingentul stabilit de către 

Guvern, informează Economedia. Numărul total de 

solicitări a fost însă mai mare, ajungând la 138.350 

de persoane. Spre comparaţie, în anul 2021 a 

fost stabilit un contingent de 50.000 de lucrători 

pentru a fi  admiși pe piaţa muncii din România, 

dar au fost eliberate doar 42.286 de avize, deci 

sub plafonul stabilit. În 2022, cei mai mulţi lucrători 

străini au venit din Bangladesh, Nepal, Pakistan, 

Sri Lanka, India, Turcia, Egipt, Maroc și Vietnam.

. Cristinel Luca
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proiecte
Judeţul Galaţi, în afara celor 45 de proiecte pentru bazine de înot

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

Compania Naţională de Inves-
tiţii (CNI) a alocat 130 milioane 
de euro în vederea construirii 
a circa 40 de bazine de înot în 
România, însă judeţul Galaţi 
nu fi gurează pe această hartă 
a investiţiilor, conform Gazeta 
Sporturilor.

Patru localităţi din judeţul 
Maramureș, alte patru din Timiș, 
plus multe altele din diverse ju-
deţe din ţară vor benefi cia de noi 
bazine de înot, în vederea punerii 
la dispoziţie pentru elevi în afara 
orelor de curs. Din păcate, dintre 
cele 45 de localităţi care vor be-
nefi cia, într-un fel sau altul, de 

bazine de înot, niciuna nu este 
din judeţul nostru. Între cele 45 
de construcţii se afl ă un bazin de 
înot olimpic (în Vaslui), un altul 
ce va fi  modernizat la Sibiu, iar 
cinci bazine de înot didactic și de 
agrement se proiectează la Pitești 

(jud. Argeș), Diosig (jud. Bihor), 
Reghin (jud. Mureș), Sâncrăieni 
și Cristuru Secuiesc (ambele din 
Harghita).

De bazine acoperite cu fon-
duri de la Guvern, în afara celor 
130 milioane de euro alocate de 

CNI, vor mai benefi cia Vatra Dor-
nei (jud. Suceava), Făgăraș (jud. 
Brașov), Sângeorz-Băi (jud. Bis-
triţa Năsăud), Bâcleș și Voroneţ 
(jud. Mehedinţi). Pe lângă două 
bazine din proiectul de la CNI din 
judeţul Ilfov, la Otopeni și la Chi-
tila, va exista fi nanţare și pentru 
un bazin de înot la Facultatea de 
Pompieri din București.

Astfel, judeţul Galaţi, cu bazi-
nul olimpic din Complexul Spor-
tiv „Dunărea“ afl at în paragină, 
rămâne doar cu promisiunile din 
noiembrie 2022 ale lui Eduard No-
vak, ministrul Sportului, că va fi  
reabilitată respectiva bază sporti-
vă, fără a fi  acordate însă termene 
concrete sau alte date legate de 
acest aspect.  .

CSM Arcada Galaţi, 
la cel mai important 
meci în Europa
GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Plecaţi de marţi dimineaţă 

pentru meciul cu Piacenza, 

din returul optimilor CEV Cup, 

voleibaliştii gălăţeni se afl ă de 

ieri-seară în Peninsulă.

Marele meci, de o importanţă 
deosebită, va avea loc astă-seară, 
de la ora 21,30 (ora României). 
Despre confruntarea de la Pia-
cenza ne-a vorbit prof. Sergiu 
Stancu, cu puţină vreme înainte 
de plecarea în Italia. Antrenorul 
CSM Arcada s-a arătat încrezător 
în șansele echipei sale: „Întâlnim 
o formaţie foarte bună din vole-
iul peninsular, foarte puternică, 
ce pornește cu prima șansă după 
meciul tur (câştigat cu 3-0 - n.r.). 
Dar tot atât de bine putem spu-
ne că este un meci în care avem 
șansa noastră. În prima manșă 
ne-am vândut scump pielea, cum 
se spune, chiar dacă am pierdut 
în trei seturi. Două dintre acestea 
au fost extrem de echilibrate, în-
cheiate la 24 și la 22, iar ultimul 
la 18. Știm că adversarii practică 
un volei de calitate și sunt pu-
ternici, dar noi mergem să ne 
jucăm șansa noastră, cu condiţia 
să avem o bună prestaţie și un joc 
pe măsură. Este șansa noastră de 
califi care și vom încerca să bene-
fi ciem de ea. Nu va fi  deloc ușor, 
Piacenza, cum am mai spus, este 
o multinaţională, cu jucători de 

mare valoare din Cuba, Brazilia, 
ţări care nu mai au nevoie de 
prezentare în volei, din Olanda și 
Franţa, dar și mulţi italieni de ca-
litate. La toate acestea se va adău-
ga și un cadru favorabil, o sală cu 
3.800 de locuri, care cu siguranţă 
va fi  plină cu suporterii gazdelor. 
Dar, repet, totul se poate rezolva 
printr-un joc al nostru de înaltă 
calitate.“

Deplasare cu tot lotul
Elevii lui Sergiu Stancu sunt 

pregătiţi pentru o asemenea 

confruntare. Luni au efectuat 
două antrenamente, pe adver-
sari îi cunosc deja, iar contactul 
cu sala din Piacenza a avut loc 
marţi seară, la antrenamentul 
ofi cial. Iată lotul care a făcut 
deplasarea: Magdaș, Talpă, But-
naru, Smits, Lescov, Malescha, 
Bala, Raţă, Vilimanovici, Sobi-
rov, Madsen, Mihălescu, Kantor 
și Cristudor.

Întâlnirea a fost încredinţa-
tă următorului cuplu de arbitri: 
Alexandros Avramitis (Grecia) - 
Atanas Varbanov (Bulgaria).

Urmează două meciuri 
acasă, în campionat

CSM Arcada va reveni din Ita-
lia pentru o serie de trei meciuri 
din Divizia A1 într-o săptămână, 
dintre care două pe teren propriu. 
Gălăţenii vor avea de jucat sâmbă-
tă, 28 ianuarie, cu VM Zalău, la 
Sala Sporturilor „Dunărea“ (ora 
17,00). Tot acasă au de jucat și 
miercuri, 1 februarie, cu Știinţa 
Explorări Baia Mare, după care 
urmează o deplasare în Capitală, 
la Știinţa București (sâmbătă, 4 
februarie). .

ÎN ACEASTĂ SEARĂ, ÎN ITALIA . VOLEI

din sportul 
gălăţean

HALTERE. „Am avut o 

scurtă vacanţă în așteptarea apa-

riţiei calendarului sportiv. Acesta 

a apărut și primul concurs al 

anului va avea loc la începutul lu-

nii martie - Campionatul Naţional 

pentru sportivi de 9-12 ani, unde 

îi vom avea înscriși pe Bianca, 

Valentin și Robert Andronache. 

Urmează, în luna mai, califi că-

rile la seniori, unde va participa 

Andreea Penciu“, ne-a comunicat 

prof. Niţu Bădărău, antrenorul 

halterofi lilor de la CS Universita-

tea Galaţi. De la acesta am mai 

afl at că la Piscu se antrenează 

și o speranţă a sportului celor 

puternici - Dumitrel Tăbăcaru, 

însă acesta, de loc din Piscu, 

reprezintă în competiţii pe Rapid 

București.

VOLEI. Joi, 26 ianuarie, în 

capitala Ciprului, este programat 

un meci internaţional de volei, 

între campioana acestei ţări, 

Omonia Nicosia, și Maccabi Tel 

Aviv, în cupele europene. Partida 

va fi  condusă de arbitrul gălăţean 

George Grădinaru.

FOTBAL. Debutează me-

ciurile amicale de fotbal și pentru 

echipele din Liga a III-a. Primul 

dintre ele va fi  cel dintre Unirea 

Braniștea, locul 3 în Seria a II-a, 

şi Siretul Cosmești, fruntașă în 

Liga a IV-a. Partida este progra-

mată sâmbătă, 28 ianuarie, la 

Galaţi. .

Se pregătesc 
performanţele 
acestui an

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Schimbare 
de lider 
în Superligă

FOTBAL. Campionatul intern și-a încheiat 

prima etapă din 2023 cu o schimbare de lider, după 

succesul celor de la CFR Cluj, la Constanţa, cu Farul, 

scor 3-0. Iată rezultatele complete ale etapei cu 

numărul 22: ”U” Cluj - FC Voluntari 2-1, Rapid - Sepsi 

3-0, Mioveni - Petrolul 1-0, Botoșani - CSU Craiova 

1-0, FCU Craiova - UTA 1-1, Hermannstadt - FCSB 

0-1, Chindia - Argeș 1-1 și Farul - CFR Cluj 0-3. 

Clasamentul se prezintă astfel: 1. CFR 47 puncte, 2. 

Farul 45, 3. FCSB 41, 4. Rapid 41, 5. CSU Craiova 38, 

6. Sepsi 32, 7. Petrolul 30, 8. Voluntari 26, 9. Her-

mannstadt 24, 10. FCU Craiova 24, 11. Argeș 24, 12. 

Botoșani 24, 13. Chindia 22, 14. ”U” Cluj 22, 15. UTA 

20, 16. Mioveni 12 puncte. . Florin Radu
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 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Darius Cojocaru este primul 

gălăţean şi, probabil, primul 

român căruia i se va trimite o 

lucrare de artă într-o capsulă a 

timpului, direct pe Lună. Un soi 

de mesaj în sticlă pentru viitor, 

dar într-o variantă modernă, 

cea digitală. Alături de lucrarea 

lui, vor fi  trimise sute de opere 

realizate de unii dintre cei mai 

talentaţi artişti ai momentului, 

din lumea întreagă, premiaţi ai 

unor concursuri. 

Pe site-ul proiectului „Lunar Co-
dex“ (www.lunarcodex.com) scrie 
că „Manifestul pentru Lună folo-
seşte tehnologia digitală pentru a 
păstra arta, literatura, muzica şi 
alte produse de acest gen, închise 
într-o capsulă a timpului, care va fi  
lansată pe Lună“. Printre sutele de 
opere de artă din toate domeniile 
a fost selectat şi „Autoportretul“ 
lui Darius Cojocaru, absolvent al 
Colegiului Naţional „Vasile Alec-
sandri“, actualmente student la 

Cluj-Napoca la Universitatea de 
Artă şi Design. Capsula va fi  lansată 
de NASA în colaborare cu SpaceX, 
fi rma lui Elon Musk, care produce 
rachetele Falcon Heavy, una dintre 
acestea fi ind folosită în proiectul 
„Lunar Codex“.

„Viaţa liberă“ a scris despre 
Darius încă de anul trecut, când 
„Autoportretul“ său a fost selec-
tat printre lucrările fi naliste la un 
concurs de artă fi gurativă organi-
zat la New York, unde au fost peste 
5.000 de participanţi din întreaga 
lume. Este vorba de Internatio-
nal ARC Salon Competition, afl at la 
a 16-a ediţie, unul dintre cele mai 
importante concursuri de artă fi -
gurativă. Nu numai că lucrarea a 
fost printre cele câteva sute care au 
avut cinstea de a rămâne în fi nală, 
ci a câştigat şi o Menţiune de onoa-
re, lucrarea sa fi ind practic printre 
cele mai bune din lume. Toţi fi na-
liştii şi premianţii de la această a 
16-a ediţie se vor regăsi într-un ca-
talog de mare ţinută, iar lucrările 
lor vor fi  expuse la una dintre cele 
mai celebre galerii de artă din lume 
- Sotheby’s. În plus, copii digitale ale 
lucrărilor fi naliste şi premiate la a 
16-a ediţie a International ARC Sa-
lon Competition se vor afl a printre 
operele de artă trimise pe Lună.

Darius nu este primul tânăr gă-
lăţean care a obţinut o menţiune 
la International ARC Salon Compe-
tition, dar, cu siguranţă, este pri-
mul care are o lucrare în capsula 
timpului.

La ediţia a 15-a a aceleiaşi com-
petiţii internaţionale, o altă gălă-
ţeancă, Andra Claudia Riza, actu-
almente studentă la Arte la noi în 
oraş, a câştigat tot o Menţiune de 
onoare.

Ce au în comun cei doi tineri, în 
afară de faptul că sunt extrem de 
talentaţi şi muncitori, este faptul că 
l-au avut ca mentor pe profesorul 
Cornel Corcăcel.

„Am început să fac grafi că încă 
din clasa a VI-a, sub îndrumarea 
domnului Corcăcel şi pot spune 
că victoria se datorează în parte şi 
muncii pe care a depus-o cu mine. 
Este un model pentru mine, fi ind 

un artist, un profesor şi un om 
extraordinar, care a ştiut să mă 
motiveze să ajung la varianta care 
sunt astăzi, m-a încurajat să aleg 
ca drum arta, deşi eu la liceu am 
terminat Matematică-informatică. 
Ştie să lucreze cu copiii, e mento-
rul la care începi să te raportezi nu 
numai când desenezi, dar şi în via-
ta de zi cu zi. Are un echilibru: nu 
exagerează cu laudele, dar nici nu 
te lasă în suferinţă când îţi spune 
ce nu e bine“, spune Darius despre 
cel care l-a format ca artist.

Recunoaşte că se aştepta ca „Au-
toportretul“ său să facă o „fi gură“ 
bună la concurs, dar nu se aştepta 
să fi e premiat şi trimis pe Lună.

Lucrează foarte bine în acuare-
lă, are un simţ deosebit al culorii, 
de desen fi gurativ nu mai vorbim 
şi, cu toate acestea, pe viitor doreşte 
să lucreze în domeniul grafi cii di-
gitale sau al designului industrial: 
„Sunt mai ofertante şi îţi dau foarte 
multe oportunităţi“, spune el, cu si-
guranţa omului care ştie ce vrea.

De cealaltă parte, profesorul 
său, Cornel Corcăcel, susţine că 
Darius nu excelează doar în ceea 
ce priveşte talentul: „Are o voinţă 
extraordinară, dublată de o capa-
citate impresionantă de 
muncă şi de inteligen-
ţă. Mă bucur nespus 
că am, prin aceşti co-
pii premiaţi la un con-
curs de un asemenea 
nivel, o recunoaştere 
şi a muncii mele, 
dar şi o confi rmare 
că reuşesc să le va-
lorizez potenţialul şi 
să scot ce-i mai bun din 
ei“, consideră mentorul 
lui Darius. ,

PREMIAT LA UNUL DINTRE CELE MAI TITRATE CONCURSURI INTERNAŢIONALE , INEDIT catedra
Anul Nou 
Chinezesc, 
sărbătorit la 
Şcoala Nr. 26 

 
. Şcoala Gimnazială Nr. 26 din 

Galaţi, în parteneriat cu Asociaţia 

de Dezvoltare Durabilă din 

Regiunea Sud-Est, reprezentată 

de domnul preşedinte Costică 

Voicu, și cu Institutul Confucius 

din București, coordonează 

în acest an școlar, 2022-2023, 

cursuri de Limba chineză cu un 

profesor vorbitor nativ, studenta 

Xie Danyao. La cursuri participă 

aproximativ 50 de elevi din 

școala coordonatoare și din 

școlile gimnaziale nr. 7, 13, 28. 

Elevii au învăţat la ultima lecţie 

despre tradiţiile poporului chinez, 

care a sărbătorit intrarea în Anul 

Nou Chinezesc, Chūn Jié, pe 

22 ianuarie 2023. Aceasta este 

cea mai importantă sărbătoare 

tradiţională a chinezilor. Festivalul 

începe de obicei în prima zi 

a primei luni a calendarului 

chinezesc și se termină cu 

Festivalul Lanternelor în a 

cincisprezecea zi. Revelionul 

chinezesc se numește Chúxī. În 

toată China, obiceiurile și tradiţiile 

regionale cu această ocazie sunt 

foarte diverse. Oamenii cumpără 

cadouri, decoraţiuni, textile, 

alimente și îmbrăcăminte. Există 

un obicei ca fi ecare familie să 

facă o curăţenie generală în casă 

pentru a înlătura orice nefericire, 

în speranţa unui an mai bun. 

Ferestrele și ușile sunt ornate 

cu decoraţiuni din hârtie roșie și 

cuplete de primăvară pe teme 

populare: „fericire”, „bogăţie” și 

„viaţă lungă”. Cina de familie de 

Revelion include carne de porc, 

raţă sau pui, precum și un desert 

dulce, iar seara se încheie cu 

artifi cii. A doua zi dimineaţă, copiii 

le urează părinţilor lor un an nou 

fericit și sănătos, primind banii 

norocoși în plicuri roșii. Elevii au 

confecţionat felicitări, decoraţiuni 

de hârtie roșie și au scris cu litere 

chinezești cupletele de primăvară. 

, Prof. dr. Charlotte Barbu, 

directoarea Şcolii Nr. 26 

Cursuri                 
de astronomie               
la ”Danubius”

UTIL. Universitatea „Danubius“ din Galaţi 

organizează, în perioada 17-19 februarie, 

cursuri de astronomie pentru copii, studenţi, 

astronomi amatori şi alte persoane pasionate 

de această temă. Cursul va fi  susţinut de 

lectori cu experienţă în domeniu: Ovidiu Tercu, 

coordonatorul Observatorului Astronomic 

Galaţi, Gabriel Neagu, ambasador al Asociaţiei 

Americane a Observatorilor de Stele Variabile. 

Formularul de înscriere (care se găseşte 

pe site-ul instituţiei, alături de alte detalii 

despre curs) trebuie trimis până pe 9 februarie 

la adresa de e-mail andramarcu@univ-danubius.ro. 

, Roxana Artene Penciu
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Finlanda ia în calcul 
să adere la NATO 
fără Suedia
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Finlanda ar trebui să ia în 

considerare opţiunea de a adera 

la NATO fără Suedia, a declarat 

pentru prima oară, marţi, 

ministrul ei de Externe, după ce 

preşedintele turc Recep Tayyip 

Erdogan a exclus unda verde 

a Ankarei pentru candidatura 

suedeză, informează France 

Presse şi Reuters. 

Aderarea comună a ce-
lor două ţări nordice rămâ-
ne "prima opţiune“, dar "în mod 
evident, trebuie să evaluăm si-
tuaţia, dacă s-a întâmplat ceva 
care înseamnă că pe termen 
lung Suedia nu mai poate mer-
ge mai departe“, a afi rmat şeful 
diplomaţiei, Pekka Haavisto, la 
televiziunea publică YLE, jude-
când însă că este "prea devreme 
pentru a lua o poziţie“.

Printre altele, Haavisto a spus 
că este nevoie de o pauză de câte-
va săptămâni în discuţiile dintre 
Finlanda, Suedia şi Turcia, cu pri-
vire la planurile celor două ţări 
nordice de a se alătura alianţei 
militare NATO. "Este nevoie de o 
pauză înainte de a reveni la dis-
cuţiile în trei şi să vedem unde 
suntem (...) după situaţia curen-
tă, aşa că nu ar trebui să se tra-
gă încă concluzii“, a declarat el 
pentru Reuters, într-un interviu 
telefonic. "Cred că va fi  o pauză de 
câteva săptămâni“, a adăugat el. 

Preşedintele Turciei a spus 
luni că Suedia nu ar trebui să se 
aştepte la sprijinul ţării sale pen-

tru aderarea la NATO, după un 
protest lângă Ambasada Turciei 
din Stockholm în weekend, inclu-
siv arderea unei copii a Coranului. 
Arderea unui Coran de către un 
extremist de dreapta în timpul 
unei manifestaţii autorizate de 
poliţie, sâmbătă, lângă Ambasa-
da Turciei la Stockholm, a stâr-
nit proteste puternice din partea 
Ankarei şi în lumea musulmană. 
Preşedintele turc Recep Tayyip 
Erdogan a declarat, luni, că Sue-

dia nu mai poate conta pe "spriji-
nul“ Ankarei după acest incident, 
care se adaugă altuia, provocat de 
un video cu militanţi prokurzi, la 
mijlocul lunii ianuarie.

Aceste proteste sunt un "ob-
stacol“ pentru candidaturile la 
NATO şi "manifestanţii se joacă 
cu securitatea Finlandei şi a Su-
ediei“, a deplâns marţi Haavisto. 
"Concluzia mea este că va exista 
o întârziere (pentru unda verde 
a Turciei), care cu siguranţă va 

dura până la alegerile din Turcia, 
de la mijlocul lunii mai“, a mai 
spus el. 

Spre deosebire de cazul Suedi-
ei, Turcia a arătat în ultimele luni 
că nu are obiecţii majore faţă de 
intrarea Finlandei în NATO. 

În acest context, secretarul ge-
neral al NATO, Jens Stoltenberg, a 
criticat luni atitudinea preşedin-
telui turc, Recep Tayyip Erdogan, 
care ameninţă că va bloca adera-
rea la NATO a Suediei. "Libertatea 
de exprimare, libertatea de opi-
nie este un bun preţios, în Suedia 
şi în toate celelalte ţări ale NATO. 
De aceea, aceste acte inadecvate 
nu sunt automat ilegale“, a de-
clarat el, în cadrul unui interviu. 
"Guvernul suedez a condamnat 
(manifestaţiile extremiste și are-
derea Coranului - n.r.) în termeni 
foarte clari“, a reamintit Stol-
tenberg, în interviul său pentru 
Die Welt. Stoltenberg a afi rmat că 
este "absolut împotriva acestui tip 
de insulte la adresa altor persoa-
ne“ şi "absolut împotriva acestui 
comportament pe care l-am văzut 
pe străzile din Stockholm“. 

Ratifi carea protocoalelor de 
aderare ale Suediei și Finlandei 
la NATO nu trebuie să eşueze pe 
ultimii metri. "Sunt în contact 
strâns cu Finlanda şi Suedia şi, 
desigur, cu aliatul nostru Turcia“, 
a adăugat el. Potrivit acestuia, 28 
din cele 30 de ţări ale NATO şi-au 
dat deja acordul în parlamentele 
lor naţionale. "Şi, desigur, îi rog pe 
aliaţii rămaşi - Ungaria şi Turcia 
- să accelereze aceste proceduri 
în parlamentele lor“, a încheiat 
Stoltenberg. .

SCANDALUL CU TURCIA ”DECUPLEAZĂ” ŢĂRILE NORDICE  .  ALIANŢĂ

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Cancelarul Austriei, Karl Ne-
hammer, nu s-a răzgândit după ce 
a fost în vizită în Bulgaria: tot nu 
este de acord cu primirea acesteia 
și a României în Schengen. 

Cancelarul Austriei și pre-
șe  dintele Bulgariei au survolat, 
luni, cu elicopterul frontiera 
bulgaro-turcă. Karl Nehammer a 
putut astfel să vadă mai bine gar-
dul de graniţă. Concluzia a fost că 
este nevoie de un gard nou și că va 
cere bani europeni pentru acesta. 

El vrea să ceară Uniunii Europene 
două miliarde de euro, bani cu 

care Bulgaria să refacă gardul de 
la frontiera sa cu Turcia. ”Aici este 
păzită frontiera bulgaro-turcă, 
dar, de fapt, este păzită și fronti-
era Austriei. Vizita mea de astăzi 
a avut ca scop să arate Comisiei 
Europene cât de difi cilă este aici 
paza frontierei europene”, a spus 
Nehammer. 

Gardul dintre Bulgaria și Tur-
cia a fost construit în 2015. Can-
celarul austriac spune că nu mai 
este util, pentru că foarte mulţi 
dintre imigranţi reușesc să îl es-
caladeze, să sape pe sub el și chiar 
să îl taie. Karl Nehammer a lău-

dat, totuși, eforturile Bulgariei de 
protejare a frontierei, dar a spus 
că această vizită nu îl face să-și 
schimbe părerea. 

Atitudinea cancelarului aus-
triac l-a iritat pe președintele 
bulgar. „Faptul că Schengen nu 
funcţionează deplin în Europa 
Centrală și că între ţările din re-
giune au fost introduse controale 
nu înseamnă că Bulgaria și Româ-
nia ar trebui să rămână în afara 
Schengen”, a spus Rumen Radev. 

În primele 11 luni din 2022, în 
Bulgaria au fost opriţi 11.000 de 
migranţi ilegali. .

Bulgaria
Austria împiedică, în continuare, extinderea Spaţiului Schengen

Cerere ofi cială 
a Poloniei 
pentru 
„Leopard“

TANCURI. Germania a primit cererea 

ofi cială a Poloniei de a reexporta tancuri 

„Leopard 2“ către Ucraina, a anunţat marţi mi-

nistrul polonez al Apărării, în timp ce Varşovia 

creşte presiunea asupra Berlinului pentru a-şi 

da aprobarea, informează Reuters. Ucraina 

vrea „Leopard 2“ de fabricaţie germană, unul 

dintre tancurile occidentale utilizate pe scară 

largă, pentru a o ajuta să pătrundă prin liniile 

ruse şi recaptura teritoriu în acest an. Germa-

nia, a cărei aprobare este necesară pentru 

reexporturile de tancuri „Leopard“, ezită, 

temându-se că va determina Moscova să 

escaladeze confl ictul.  . Ovidiu Amălinei

 VAL DE DEMISII 

ÎN URMA 

UNUI SCANDAL 

DE CORUPŢIE
UCRAINA. Mai mulţi înalţi 

responsabili ucraineni şi-au anunţat 

marţi demisia, în urma unei afaceri 

de corupţie presupuse legate de 

aprovizionarea armatei la preţuri 

umfl ate, fi ind primul scandal şi 

remaniere de această amploare de 

la începutul invaziei ruse, relatează 

France Presse.Printre ofi cialii care 

au demisionat şi ale căror plecări au 

fost imediat acceptate se numără 

viceministrul Apărării, Viaceslav 

Şapovalov, care era responsabil de 

sprijinul logistic al forţelor armate, 

șeful adjunct al administraţiei 

prezidenţiale, Kirilo Timoșenko, şi 

procurorul general adjunct, Oleksi 

Simonenko. „Chiar dacă aceste 

acuzaţii sunt nefondate“, plecarea 

lui Şapovalov „va face posibilă 

păstrarea încrederii societăţii şi a 

partenerilor internaţionali, precum 

şi asigurarea obiectivităţii“ anchetei, 

a asigurat Ministerul Apărării de la 

Kiev, într-un comunicat. Anunţurile 

vin după ce autorităţile au demis 

un viceministru al Infrastructurii 

ucrainene, Vassil Lozinski, 

suspectat că a primit mită de 

400.000 de dolari pentru „a facilita“ 

achiziţionarea de generatoare la 

preţuri umfl ate, în timp ce ţara se 

confruntă cu întreruperi masive de 

electricitate în urma loviturilor Rusiei 

împotriva infrastructurii energetice.  

. Ovidiu Amălinei 
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 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • ANGAJAM ELECTRICIAN 

IN CONSTRUCTII. 

CONTACT 0771680798 

(277943) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(278041) 

Firmă de construcţii

ANGAJEAZĂ

SUDORI şi
LĂCĂTUŞIŞ

sau fi rme pentru a colabora 

la diverse lucrări

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile 

de intenţie pe adresa 

sec@viata-libera.ro 

sau direct la sediul nostru 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000082

Telefon: 0725.348.672 

 • SC MAGETO SERVICE SRL 

angajează Lăcătuși pentru 

România și Italia și montatori 

mecanici cu plecare în Italia. 

Tel.0748918883 (278049) 

 • Angajăm patiser covrigi, bru-

tari, şofer, modelatori covrigi. 

Tel. 0743419753, 0749455809, 

de la 7.00-17.00. (278103) 

 • Angajez şofer, muncitor necali-

fi cat, ambalator. Tel. 0751883913. 

(278139) 

 • Dofa Power angajează asistent 

manager. 0743306136 (278385) 

 • HPC angajeaza: VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI si 

MUNCITORI NECALIFICATI 

in domeniul naval. Relatii la 

telefon:0733688953 (278208) 

 • Restaurant angajez bucă-

tăreasă şi ospătăriţă. Salariu 

atractiv. Rog seriozitate. Tel. 

0742038538. (278248) 

 • Angajam izolatori, tinichigii, 

muncitori necalifi cati in do-

meniul naval. Locatie: Galati, 

Tulcea, Mangalia, Franta, 

Germania. Salariu: 15-20 lei/

ora in tara si 9-13 euro/ora in 

strainatate; se ofera tichete 

de masa (30 lei/zi) sau diurna 

(50 lei/zi) dupa caz. Acceptam 

doar oameni seriosi, motivati 

si dornici de munca. Relatii la 

telefon: 0738851113. (278262) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete şi băieţi), cu sau 

fără experienţă. Salariul atrac-

tiv şi la timp. Tel. 0759672578 

(278281) 

 • SC COMBAVIPOR SA anga-

jează conducător auto cu per-

mis categoria C sau C+E, elec-

trician instalaţii. Tel. 0752235635 

şi 0755055273, email: 

resurse.umane.gl@gmail.com; 

adresa str. Ştefan cel Mare nr.9- 

Galaţi. (278348) 
• DOCEROM SRL angajează 
electricieni în condiţii avantajoa-
se. Oferim seriozitate. Telefon 

0769425435. (278350)

 • Societate comercială an-

gajează în condiţii avan-

tajoase: muncitori neca-

lifi caţi; sudori electric și 

autogen; buldoexcavatoriști, 

excavatoriști, fadromiști; 

electricieni în construcţii, 

instalatori tehnico-sani-

tari, reţele apă și canalizare; 

maiștri în domeniile: meca-

nic, electric, construcţii; ingi-

ner aprovizionare materiale 

construcţii și instalaţii; ma-

gaziner pentru șantier zona 

Tecuci-Matca; ingineri în do-

meniile: mecanic, electric, 

construcţii; tineri absolvenţi 

de liceu și facultate, dornici 

să înveţe o meserie. CV-urile 

se pot trimite prin e-mail la 

adresa: arcif.ag@gmail.com, 

pe fax la 0236-412565 sau se 

pot depune la sediul societă-

ţii din Galaţi, B-dul Oţelarilor 

nr.25, bloc D9E mezanin, între 

orele 8:30-17:00. (278310) 

 • SC angajează dulgheri, zu-

gravi, fi nisori, fi erari şi neca-

lifi caţi. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. con-

tact: 0756458101. (278329) 

   • Societate de paza angajeaza: 

agent securitate, tehnician in-

stalare sisteme antiefractie, so-

fer interventie. Relatii la telefon: 

0755050470. (278353) 

 • SC angajează personal opera-

re pe calculator (diverse eviden-

ţe). 0744569046. (278365) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ FEMEIE DE 

SERVICIU, VÂRSTA MAXIMĂ 

55 ANI. RELAŢII LA TELEFON. 

(278354) 

 • Angajăm izolatori și tâmplari 
navali, muncitori califi caţi și ne-
califi caţi, pentru Franţa. Relaţii la 
telefon: 0726346995. (278363) 
 • SC angajează pentru Combinat: 
electricieni, sudori MIG-MAG, 
sudori electric şi autogen, lăcă-
tuşi. 0744569046. (278364) 
 • Angajez femei pentru spălă-
torie auto, cu /fără experienţă. 
Salariu 2000 lei în mână plus 200 
lei bonuri. Program o zi cu o zi. 
0744567330. (278380) 
 • Angajăm electrician şi mais-
tru electrician. Salariul net înce-
pând de la 4400 lei. 0743306136 
(278384) 

 • Angajăm agenţi pază, cu sau 

fără atestat, pentru spaţii co-

merciale din GALAŢI. Telefon: 

0751.150.239. (278386) 

 • Angajez cond. auto (C+E), 

cu vechime (min. 5 ani). Tel. 

0721778940, 0744398315. 

(278394) 

 MATRIMONIALE  

 • Tânăr, 30 ani, caut o fată sin-

gură pentru relaţie serioasă, să 

locuim împreună. 0755468336. 

(278237) 

 • Bărbat 53 caut femeie pen-

tru o relaţie serioasă. Telefon 

0744809310. (278396) 

 DIVERSE  

 • Pavlenco Angelin Ştefan, ti-

tular al Planului Urbanistic de 

Detaliu Locuinţă DS+P cu am-

plasamentul în Galaţi, strada 

Domnească nr.210, anunţă pu-

blicul interesat asupra depune-

rii primei versiuni a planului la 

APM Galaţi în vederea obţinerii 

avizului de mediu. Informaţiile 

privind varianta de plan pot fi  

consultate la sediul APM Galaţi, 

str. Regiment 11 Siret nr.2 şi la 

sediul titularului din Galaţi, str. 

Nae Leonard nr.50, zilnic de luni 

până joi, între orele 8,30-16,30, 

şi vineri, între orele 8,30-13,30. 

Observaţiile publicului se pri-

mesc zilnic în scris la sediul 

APM Galaţi în termen de 15 zile 

de la data publicării anunţului. 

(278368) 

PRF PVL 000084
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angajează:

� ASISTENT  
MANAGER
� AGENŢI DE 

PUBLICITATE 
CV-urile se vor depune  

la sediul firmei  

din str. Domnească nr.68  

sau pe adresa de e-mail:  

sec@viata-libera.ro

Tel.: 0731960090

PRF PVL 000089

ServiciiServicii  

ARHIVAREARHIVARE  fi zicăfi zică  
şi servicii aferente şi servicii aferente 

documentelor documentelor 
nearhivabile nearhivabile 

ce trebuie distrusece trebuie distruse

OOFERTELEFERTELE se depun la adresa  se depun la adresa 
de email de email sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

DETALII DETALII la telefon la telefon 
07253486720725348672

 în intervalul orar 08,00 – 16,00. în intervalul orar 08,00 – 16,00.

atât fi rmelor specializate 
cât şi persoanelor autorizate.
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Aşteptăm CV-urile  
şi scrisorile de intenţie  

pe adresa sec@viata-libera.ro  

sau direct la sediul nostru din 
strada Domnească nr. 68, 

parter.

Telefon: 0725.348.672

PRF PVL 000083

PRF MP 003090PRF MP 003090

Municipiul Galaţi anunţă publicul interesat 
asupra deciziei APM Galati de incadrare fara evaluare de mediu a 
Planului Urbanistic de Detaliu - Creşa mare - zona blocurilor ANL, 

Micro 13B, cu amplasamentul în strada Feroviarilor nr. 20A.

Motivele care au stat la baza luarii acestei decizii au fost:
In conformitate cu HG nr. 1076/2004, art. 11 si luand in considerare • 
criteriile pentru determinarea efectelor semnifi cative potentiale prevazute 
in Anexa 1 a aceluiasi act normativ, implementarea obiectivelor planului 
nu prezinta efecte probabile negative asupra factorilor de mediu si 
asupra zonei din vecinatatea amplasamentului studiat.
Planul nu intra sub incidenta art. 28 din OUG nr. 57/2007 privind regimul • 
ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a fl orei si 
faunei salbatice, aprobata cu modifi cari si completari prin Legea nr. 
49/2011, intrucat amplasamentul este situat in afara ariilor naturale 
protejate de interes comunitar. 

Observatiile publicului se vor primi la APM Galati, 
prin e-mail la adresa offi ce@apmgl.anpm.ro, 

in termen de 10 zile calendaristice de la data publicarii anuntului.

PRF MP 003091PRF MP 003091

Municipiul Galaţi anunţă publicul interesat  asupra deciziei APM 
Galati de incadrare fara evaluare de mediu a Planului Urbanistic 

de Detaliu - Creşa mică, Galaţi, str. Brailei nr. 184, 
cu amplasamentul în str. Brailei nr. 184.

Motivele care au stat la baza luarii acestei decizii au fost:
In conformitate cu HG nr. 1076/2004, art. 11 si luand in considerare • 
criteriile pentru determinarea efectelor semnifi cative potentiale prevazute 
in Anexa 1 a aceluiasi act normativ, implementarea obiectivelor planului 
nu prezinta efecte probabile negative asupra factorilor de mediu si 
asupra zonei din vecinatatea amplasamentului studiat.
Planul nu intra sub incidenta art. 28 din OUG nr. 57/2007 privind regimul • 
ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a fl orei si 
faunei salbatice, aprobata cu modifi cari si completari prin Legea nr. 
49/2011, intrucat amplasamentul este situat in afara ariilor naturale 
protejate de interes comunitar.

Observatiile publicului se vor primi la APM Galati, prin e-mail 
la adresa offi ce@apmgl.anpm.ro, 

in termen de 10 zile calendaristice de la data publicarii anuntului.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Ţig.I, lân-

gă Parc Viva. Inf. telefon 

0752833100. (278015) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez ap. 2 camere, mo-

bilat, utilat, Micro 39A. Tel. 

0757885098. (278388) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez două spaţii în 

Micro 39B, stradal şi 39A. Tel. 

0757885098. (278387) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 600 mp, str. Tecuci 

227. 0748318989. (278317) 

 DECESE  

 • BURGHELEA IOAN 

a luptat din răsputeri 

cu suferinţa, a luptat 

şi a pierdut. A lăsat în urma 

lui un gol imens. Singurul loc 

de unde nu îl poate lua 

nimeni este inima noastră, 

unde va rămâne veşnic. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! 

Este depus la capela 

Bisericii „Sf. Ilie”. 

Va fi  înmormântat joi, 

26 ianuarie, ora 10.30, 

la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 

(278397) 

 • Amintiri frumoase 

ne alină inimile acum 

când dragul nostru 

NELU BURGHELEA 

a făcut pasul către Lumină. 

Cu tot sufl etul suntem alături 

de Nicoleta şi Vlad. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! 

Monica, Miruna, Mădălina, 

Anca, Mădălin. (278399) 

 COMEMORĂRI  

 • Drumul vieţii s-a oprit 

acum cinci ani pentru 

dragul şi unicul meu frate, 

profesor

 MIHAI BRĂILESCU. 

Este încă viu în memoria 

familiei şi a celor care l-au 

apreciat enorm pentru 

calităţile sale. Dacă a greşit 

cu ceva, Dumnezeu să îl 

ierte. Ada Partenie. (278374) 

 • S-au împlinit 4 ani 

de când ne-a părăsit 

scumpa noastră mamă, 

bunică şi străbunică, 

MITROFAN EUGENIA, 

cea care a fost pentru copiii 

dumneaei 

„Primul nostru Rai”.

Mamă, te pomenim 

ca să trăieşti!

 Familia. (278398) 

 • Vând teren 1000 mp la DN 

26, Vânători. Tel. 0757885098. 

(278389) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientu-

lui. 0740167887, 0720256788. 

(276842) 

 • Curăţăm sobe, zugrăveli, fa-

ianţări, gleturi. 0750830445. 

(278285) 

 • Executăm acoperişuri cu ţiglă 

metalică, cutată, Bilka, acceso-

rii uluce, burlane, izolaţii carton 

bituminos. Reparaţii urgente ori-

ce tip de acoperiş. 0745842238. 

(278288) 

 • Execut gresie, faianţă, zu-

grăveli. Preţuri minime. Tel. 

0749466971. (278301) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, gresie+ faianţă. 0749647036 

(278335) 

 • Amenajăm apartamente, case, 

spaţii comerciale etc. Zugrăveli, 

gipscarton, faianţă, instala-

ţii sanitare, electrice, parchet, 

tâmplărie lemn. Totul la che-

ie. Cerem, oferim seriozitate. 

0746525531. (278371) 

 • SRL Transport marfă 3,5 to, 

local/ naţional sau colaborare. 

Tel. 0763801696. (278392) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (278330) 

PRF MP 003089

Anunţ privind vânzarea prin licitaţie publică 
a următoarelor terenuri, proprietate privată a Municipiului Galaţi:

 str. Nicolae Labiș nr. 18A str. Nicolae Labiș nr. 16A, lot 2 str. Brăilei nr. 223B 

str. Calea Prutului nr. 220A str. Stadionului nr. 17A str. Mărăști nr. 42

1.  Informaţii generale privind vânzătorul, în special denumirea, codul fi scal, adresa, numărul de telefon, 

telefon și/sau adresa de e-mail a persoanei de contact: Municipiul Galaţi – cod fi scal 3814810, strada 
Domnească nr.54, camera 106, Telefon: 0236/307.743, Fax: 0236461460, Email: licente@primariagalati.ro, 
persoanele de contact: Bădărău Daniela, Manu Mariana, Chiţu Laura, Crivăţ Liliana;

2.  Informaţii generale privind obiectul vânzării, în special descrierea și identifi carea bunurilor care urmează 

să fi e supuse vânzării:                                                                       
  -Teren intravilan, în suprafaţă de 305 mp, situat în strada Nicolae Labiș nr. 18A, aparţinând domeniului privat 

al municipiului Galaţi, care se identifi că în cartea funciară a municipiului cu nr. 133052, nr. cadastral  133052, 
liber de construcţii. Vânzarea se face conform O.U.G. 57/2019 și conform Hotărârii Consiliului Local nr. 787 din 
data de 21.12.2022, preţul de pornire fi ind de 34,53 euro/mp, fără TVA.

 -Teren intravilan, în suprafaţă de 793 mp, situat în strada Nicolae Labiș nr. 16A, lot 2, aparţinând domeniului 
privat al municipiului Galaţi, care se identifi că în cartea funciară a municipiului cu nr. 134955, nr. cadastral  
134955, liber de construcţii. Vânzarea se face conform O.U.G. 57/2019 și conform Hotărârii Consiliului Local 
nr. 792 din data de 21.12.2022, preţul de pornire fi ind de 26,1 euro/mp, fără TVA.

 -Teren intravilan, în suprafaţă de 800 mp, situat în strada Brăilei nr. 223B, aparţinând domeniului privat al 
municipiului Galaţi, care se identifi că în cartea funciară a municipiului cu nr. 131838, nr. cadastral  131838, liber 
de construcţii. Vânzarea se face conform O.U.G. 57/2019 și conform Hotărârii Consiliului Local nr. 794 din data 
de 21.12.2022, preţul de pornire fi ind de 80 euro/mp, fără TVA.

 -Teren intravilan, în suprafaţă de 500 mp, situat în strada Calea Prutului nr. 220A, aparţinând domeniului privat 
al municipiului Galaţi, care se identifi că în cartea funciară a municipiului cu nr. 128832, nr. cadastral  128832, 
liber de construcţii. Vânzarea se face conform O.U.G. 57/2019 și conform Hotărârii Consiliului Local nr. 808 din 
data de 21.12.2022, preţul de pornire fi ind de 63,55 euro, fără TVA.

 -Teren intravilan, în suprafaţă de 369 mp, situat în strada Stadionului nr. 17A, aparţinând domeniului privat al 
municipiului Galaţi, care se identifi că în cartea funciară a municipiului cu nr. 134449, nr. cadastral  134449, liber 
de construcţii. Vânzarea se face conform O.U.G. 57/2019 și conform Hotărârii Consiliului Local nr. 807 din data 
de 21.12.2022, preţul de pornire fi ind de 193,89 euro, fără TVA.

 -Teren intravilan, în suprafaţă de 369 mp, situat în strada Mărăști nr. 42, aparţinând domeniului privat al 
municipiului Galaţi, care se identifi că în cartea funciară a municipiului cu nr. 132276, nr. cadastral  132276, liber 
de construcţii. Vânzarea se face conform O.U.G. 57/2019 și conform Hotărârii Consiliului Local nr. 806 din data 
de 21.12.2022, preţul de pornire fi ind de 144 euro, fără TVA.

3.  Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc  în caietele de sarcini.
3.1.  Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui exemplar al 

documentaţiei de atribuire: documentaţia de atribuire se poate ridica de la sediul Primăriei Municipiului 
Galaţi.

3.2.  Denumirea și adresa serviciului/compartimentului din cadrul vânzătorului, de la care se poate obţine un 

exemplar din documentaţia de atribuire: Biroul Concesiuni, Vânzări Terenuri, Cabinete Medicale, localitatea 
Galaţi, strada Domnească, nr.54, camera 106, judeţul Galaţi.

3.3.  Costul și condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor 

Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019: 30 de lei/documentaţie, se poate achita cu numerar la 
casieria primăriei.

3.4.  Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor este: 09.02.2023, ora 14:00

4.  Informaţii privind ofertele:                                                                                                          
4.1.  Data-limită de depunere a ofertelor este: 17.02.2023, ora 12:00 

4.2.  Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: un exemplar.
5.  Data și locul la care se va desfășura ședinţa publică de deschidere a ofertelor este: 21.02.2023, ora 

15:00, la sediul Primăriei Municipiului Galaţi, strada Domnească nr.54, judeţul Galaţi.
6.  Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax și/sau adresa de e-mail a instanţei competente în 

soluţionarea litigiilor apărute și termenele pentru sesizarea instanţei: Tribunalul Municipiului Galaţi, strada 
Brăilei nr.153, judeţul Galaţi, tel: 0236/412.130, email: tr-galati-comunicare@just.ro 

LICITAŢII 

PRF PVL 000011
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

ianuarie

25

1627  u Se naşte ROBERT BOYLE 
(m. 1691), chimist, fizician şi 
filosof britanic, cunoscut mai 
ales pentru descoperirea Legii 
compresibilităţii gazelor, numită 
astăzi Legea Boyle-Mariotte.
 1736  u Se naşte JOSEPH-
LOUIS LAGRANGE (m. 1813), 
matematician, astronom francez.
1874  u Se naşte WILLIAM 
SOMERSET MAUGHAM (m. 
1965), scriitor englez.
1882  u Se naşte ADELINE 
VIRGINIA WOOLF (m. 1941), 
scriitoare britanică.
1923  u Se naşte ARVID CARLSSON 
(m. 2018), om de ştiinţă suedez, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Medicină (2000).
1931  u Se naşte ION HOBANA 
(m. 2011), prozator, eseist, autor 
de literatură pentru copii şi de 
literatură SF.
1942  u Se naşte, la Tecuci, TINA 
POPA, pictoriţă.
1944  u Se naşte ION DOLĂNESCU 
(m. 2009), cântăreţ de muzică 
populară.
1992  u Încetează din viaţă 
ARETIN CORCIOVEI (n. 1930), 
fizician, membru al Academiei 
Române.
2008  u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, PAUL PĂLTĂNEA (n. 
1924), doctor în istorie, scriitor, 
publicist, membru al Academiei 
Internaţionale de Genealogie [cu 
sediul la Paris], laureat cu Premiul 
„Al. D. Xenopol“ al Academiei 
Române [pentru lucrarea «Istoria 
Galaţilor de la origini până în 
1918»], cu alte premii.
2012  u Încetează din viaţă EMIL 
HOSSU (n. 1941), actor de teatru 
şi film.
2018  u Încetează din viaţă NEAGU 
DJUVARA (n. 1916), istoric, 
diplomat, om de cultură, distins 
cu Ordinul Naţional „Serviciul 
Credincios” în grad de Mare 
Cruce. 

Lucas Cranach 
cel Tânăr, pictor 
şi gravor german
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Pictorul și gravorul german 

Lucas Cranach, zis Cranach cel 

Tânăr, s-a născut pe data de 4 

octombrie 1515, la Wittenberg, 

fi ind copilul cel mai mic al lui 

Lucas Cranach cel Bătrân, unul 

dintre cei mai de seamă artiști 

germani renascentiști, cunoscut 

mai ales pentru portrete și 

versiuni simple ale scenelor 

alegorice și mitologice. Acesta 

a pictat altare pentru Biserica 

Reformată și a propus noi 

forme pictorale pentru cultul 

protestant.

Cranach cel Tânăr și-a început 
cariera în atelierul tatălui său, îm-
preună cu fratele mai mare, Hans. 
Opera artistică a tânărului Lucas 
a fost atât de mult infl uențată de 
stilul tatălui, încât specialiștilor 
le-a fost de multe ori difi cil să 
identifi ce primele lucrări ale fi u-
lui. Fiind ucenicul tatălui, Lucas 
Cranach cel Tânăr a rămas în 
atelierul acestuia întreaga carie-
ră, învățând nu numai cum sunt 
realizate picturile, ci și impactul 
pe care acestea îl au.

Responsabilitățile sale au cres-
cut în anii 1530, iar în anul 1553, 
după decesul tatălui, Lucas și-a 
asumat conducerea atelierului. 
Atelierul familiei Cranach avea  
o importanță foarte mare în arta 
germană a vremii, iar Lucas Cra-
nach cel Tânăr l-a transformat 

într-un adevărat centru artistic, 
recunoscut în întreaga Europă.

Pe lângă lucrările sale perso-
nale, Lucas Cranach cel Tânăr a 
realizat și reproduceri ale unor 
picturi semnate de tatăl său, prin-
tre acestea numărându-se portre-
te, scene alegorice sau teme cla-
sice; a realizat ilustrații pentru 
două ediții ale Bibliei traduse de 
Luther, în 1541, una dintre aces-
tea fi ind publicată în Wittenberg, 
iar cealaltă în Leipzig. Gravurile 
sale, printre care cea de pe coper-
ta Bibliei de la Wittenberg, includ 
o serie de alegorii protestante.

Spre deosebire de alte gravuri 
ale contemporanilor săi, cele ale 
lui Lucas Cranach cel Tânăr sunt 

executate cu o măiestrie deose-
bită. De altfel, tocmai datorită şi 
acestei precizii în execuţie, a re-
uşit să realizeze şi apoi să publice 
portrete-gravuri ale unor prinţi 
saxoni. La fel ca tatăl său, Lucas 
Cranach cel Tânăr a deţinut func-
ţii publice, făcând parte din con-
siliul municipal din Wittenberg 
(1549-1568).

Lucas Cranach cel Tânăr a mu-
rit pe 25 ianuarie 1586.

Opera sa se afl ă în colecții 
din: Muzeul Ermitaj din Sankt 
Petersburg, Institutul de Arte din 
Detroit, Muzeul de Arte Frumoa-
se din San Francisco, Muzeul de 
Istoria Artei din Viena, Muzeul de 
Arte Frumoase din Boston. .

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Grafică de 
patrimoniu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Armonii de iarnă“, cu lucrări semnate 
de Ioniţă Benea şi Valentin Volin Stratulat.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Cantemireştii şi Brâncoveanu - de 
la pergament la era digitală“, „Patrimoniul 
multietnic din Galaţi“, „100 de ani de la 
decorarea oraşului Galaţi de către Republica 
Franceză (1922-2022)“, „Repere arheologice la 

Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“, „Aspecte culturale şi 
socio-economice din comuna Buciumeni, judeţul 
Galaţi“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

închise.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Ornitologa 
sibiană Silvia Stein von Spiess şi vânătorii ca 

păsărari amatori timpurii în prima parte a 
secolului al XX-lea“, „1922-2022. Un veac de 
la încoronare“, „Peşti din timpuri arhaice“, 
„Chihlimbarul, varietate şi diversitate“. Program 
miercuri - duminică: 9,00 - 17,00, luni, marţi - 
închis.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Centenarul încoronării 
(1922-2022)“.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni-joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

meteo 25 ianuarie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:37 am

apune

55:04 pm

Timişoara

 5  00

Cluj

 4  -5-5

Bucureşti

 3  -3-3

Galaţi

 3  -1-1

Constanţa

 3  00

Braşov

 3  -5-5

Londra

 7  33

Paris

4   00

Madrid

10 -1-1
Roma

13  11

Chişinău

 1  -2-2
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, va fi  înnorat. Tempera-

tura maximă se va situa în jurul valorii 

de 3 grade Celsius, iar cea minimă va 

coborî până la -1 grad Celsius. Sunt 

24 la sută șanse de ploaie. Vântul va 

atinge o viteză de până la 11 km/h. 

Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 772 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea va fi  în jur de 78 

la sută.  . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Manager 

post vacant

CONSILIUL EDITORIAL

Dan Cătălin PREDESCU

Redactor şef

Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  

SECRETARIAT 0725348672
REDACŢIE 0731331003
DIFUZARE 0236/460395

PUBLICITATE 0731960090
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SOCIAL-EVENIMENT: Mariana 

CONSTANDACHE, Beatrice DUMITRIU, 

Raluca ICHIM.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 

George MARINESCU.

ONLINE: Daniel BARABOI.

REDACTORI COLABORATORI: Roxana 

ARTENE PENCIU, Remus BASALIC, 

Gheorghe ARSENIE, Florin RADU, Dănuţ 

LUNGU, Virgil GURUIANU, Iulian VOICU, 

Gheorghe GURĂU, Ion ZIMBRU, A.G. SECARĂ, 

David TUDOR.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ,     

Persida Vanda ONEA (CM), Andra FRĂŢIMAN.

MARKETING PUBLICITATE: Miruna 

BĂILĂ, Dorina AXENTE, Nadia CARBARĂU.

DIFUZARE: Cristina PLATON, 

Vasilica BĂLAN, Veronica POPA, 

Mihai Jean BURLACU.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Azi poţi lua unele decizii legate 

de sfera vieţii profesionale.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

E important să-ţi clarifi ci poziţia, 

atât în sfera profesională, cât și 

în cea personală.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi poţi prinde din zbor o 

informaţie care te poate ajuta în 

sectorul fi nanţelor.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este o zi foarte bună să începi 

o nouă activitate. Te bucuri de 

susţinerea cuiva.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este o zi bună pentru a fi  mai 

atent la ce îţi spune intuiţia.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Te gândești la viitor, ceva te 

îngrijorează. Este esenţial să ai 

mai multă răbdare.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este o zi bună pentru lucrul cu 

hârtiile, dar și pentru a munci în 

echipă. 

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

În sfârșit reușești să te mai 

eliberezi de anumite gânduri și 

frici. Simţi că poţi respira mai 

ușurat.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi ești în formă. Ești mai 

curajos în decizii, în acţiuni.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Planurile pe care le vei construi 

azi te vor ajuta pe viitor. 

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

S-ar putea să fi i testat, să fi i tras 

la răspundere, să fi e nevoie să 

dai explicaţii.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ești cu ochii în patru, ceri 

seriozitate, corectitudine de la 

cei cu care lucrezi.

horoscop
25 ianuarie

fi lmul zilei
MIERCURI, 25 IANUARIE 

remember
Martina Wied (1882-1957)

Scriitoarea Martina Wied s-a 
născut pe 10 decembrie 1882, 
la Viena, în familia unui jurist. 
A urmat studii de fi lologie 
germanică, fi losofi e, istorie și 
istoria artei. A fost ”descoperită” 
și apreciată abia după trecerea 
în eternitate. S-a remarcat ca 
autoare de romane psihologice 
și de critică socială. Din seria 
romanelor de referinţă pentru 
cariera de scriitoare, fac parte: 
”Văluri de fum peste St. Florian 
sau lumea neînţelegerii”, 
”Inorogul” - povestire scrisă sub 

formă de jurnal zilnic, ”Azilul 
spiritului fără adăpost” - roman 
republicat în anul 1950 sub 
titlul ”Kelingrath” și ”Povestea 
unui tânăr bogat” - o amplă 
dezbatere, pe 800 de pagini, a 
problemei disoluţiei timpului 
și a realităţii, a tragediei prin 
care a trecut omenirea între cele 
două războaie. Dintre scrierile 
sale, mai amintim: ”Punţi spre 
vizibilitate” - volum de poezii, 
”Fantomă”, ”Oaspetele”, ”Cuibul 
corbilor” - volum de povestiri, 
”Aventura neterminată” - roman.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

290 CM

340 CM

334 CM

+ 40 cm

+ 34 cm

+ 20 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

326 CM

252 CM

197 CM

+ 20 cm

+ 14 cm

+ 10 cm

ARUNC-O PE MAMA DIN TREN! 
PRIMA TV. ora 20,00, comedie, 1987, SUA

  Cu: Danny DeVito u

Titlu original: Throw Momma from the Train  u

Danny DeVito interpretează rolul unui fiu uşor sărit de pe fix, care doreşte 
să-şi omoare mama. Prea slab pentru a-şi duce la bun sfârşit planul, el 
apelează la serviciile unui prieten. De aici peripeţiile se ţin lanţ, într-un 
ritm îndrăcit. 

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Istorii incredibile

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

17:00 Exclusiv în România

17:55 Zi de zi

18:00 Shakespeare                              

şi Hathaway:                     

detectivi particulari

Marea Britanie, Comedie
18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 10 zile fără mama

Franta, Comedie
22:55 Zi de zi

23:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
00:00 Câştigă România! (R)

01:00 Shakespeare                              

şi Hathaway:                    

detectivi particulari (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Nevastă de împrumut

SUA, Comedie, Romantic
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Nu te supara frate - 

premiera

19:00 Observator

cu Alessandra Stoicescu
20:30 America Express – 

Drumul Aurului

00:00 Observator

00:30 Golden Boy – Dragoste 

rebela (R)

Turcia, Dramă, Romantic
01:30 Dragoste de tată

Turcia, Comedie

07:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor                 

cu Dan Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

07:30 Peter Iepuraşul:                   

Fugit de acasă

Australia, SUA, Animaţie
09:00 Nu săruta un bărbat                     

în haine de Crăciun

Comedie, Romantic
10:30 Tom şi Jerry

SUA, Animaţie, Aventuri
12:10 Omul-Păianjen:                           

În lumea păianjenului

SUA, Acţiune, Animaţie
14:05 Oamenii

SUA, Dramă
15:55 10 perfect

Marea Britanie, Dramă
17:20 Godzilla vs. Kong

SUA, Acţiune, Dramă, SF
19:10 Julia

SUA, Biografic, Dramă
20:00 Adam întunecatul

SUA, Acţiune, Fantastic, SF
22:05 The Last of Us

SUA, Canada, Acţiune
23:05 Eiffel

Franta, Belgia, Biografic 
Dramă, Istoric, Romantic

08:00 Ferma (R)

09:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie,
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Ediţie limitată (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Hector în căutarea fericirii

coprod.,, Aventuri
22:00 Familia Borgia

coprod., Crimă, Dramă
23:00 Povestea vinde

00:00 In direct cu viaţa (R)

01:00 Prietenii de la radio (R)

01:30 Hector în căutarea fericirii (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 25 ianuarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 24 ianuarie

S-a stins din viaţă pe 25 
ianuarie 1957, la Viena. . V.G.
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rebus
Nuvele și povestiri 
de Barbu Ştefănescu Delavrancea 
(1858-1918)

ORIZONTAL: 3) Trecută la mijloc! – A bătători pământul – Capete de lemn!  u

4) A hărăzi viitorul, în superstiţii – Evreul biblic. 5) Greutate pe sufl et – 

Simbolul zborului soldat cu jertfă – Acizii grași liberi (abr.). 6) Staruri 

feminine de cinema – Spaţiu cosmic nesfârșit – Eră din istoria omenirii. 

7) Intrări în casă - În plin crivăţ! – Preot la unele secte hinduse. 8) Purtări 

de om mojic – Nu-i bine crescut. 9) Tot așa… ca pe vremuri - Fabrica de 

Nutreţuri Concentrate (siglă) – Albe la coadă!

VERTICAL: 3) Alt nume pentru dafi n – Boală provocată de viruși. 4) Lăsaţi  u

la urmă! – Final de competiţie! – Sunet înalt. 5) Știut din trecutul îndepărtat 

– Plantă tehnică – Ridate în frunte! 6) Norwegian Transport Aerian (siglă) – 

Strat permeabil care conţine apă. 7) Părăsirea casei – Mic sloi primăvăratic. 

8) Civil Defence Auxiliary Unit-Singapore (siglă) – Prinse din alergare! - Siglă 

pentru ”Consiliul Superior al Magistraturii”. 9) Vocale de început – Accept 

formal – Întâlnite în lume! - Sunt în întârziere!  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

Dezlegarea jocului „Omul cu chitara: 
Dan Andrei ALDEA “ de ieri:

Orizontal: u SECOLUL, GU, EPILOG, URS, TIC, CANTEC, ACASA, 
ALBA, CALATOR, LC, E, AVAR, LEI, UA, ARICI, U, BUN, EOCEN, 
MUNTE, TARE, URSITOARE.

sudoku

Dezlegarea jocului „Bani vechi“ de ieri:
Orizontal: u

O, C, P, TRIASIC, ACRITA, E, DROB, AR, EXPRESOARE, ALO, AAN, U, OM, TURNIR, IC, RIT, 
EG, INOTA, ARCA, ARATA, OTU, BRAT, SOBOR, ELIMINARI.

integramă 
Mercantile

Specie de 
maimuţă

Roade tot 
ce e verde

...

...

Lipsit 
de ton

Ajută la 
creștere

Ruptă 
la cusut

Fabricat 
din fructe

Tunică!

De sex 
bărbătesc 

(pl.)
Roșii de 

câmp (sing.)

A 
se ciocni

Cont 
gol!

Face 
lumânarea

Turcul din 
Mălina!

Scurgere 
de ape

A face 
autostopul

Lăsate în 
pace!

Părere!

Cal 
încurcat!

Calde!

Aducea 
comanda

Prins de 
urechi

Cranii

Raci!

Crescut 
la fi cat

Folos

Cuprinse 
în folie

Rocă 
argiloasă

Se dau la 
mare (sing.)

Exclamaţie 
de uimire

Dă cu 
banul

Număr 
mic (!)

Stan 
Neagu

Maici la 
mănăstire!

Tăiată!

Anotimpuri 
de doi ani

Corp 
de balet!

4 1 3

5 2 7 4

7

5 1 3 4

4 2 3

6 5

9 1 7

6

7 2 8 5 9

2 3

8 9 7

6 5

1 8

4 8 9

7 3 6 1

9 2 6 7

6 4 1

2
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r
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4 1 7 3 6 5 2 9 8

2 3 6 9 4 8 1 7 5

5 9 8 2 7 1 3 4 6

1 7 4 5 3 9 6 8 2

6 8 3 1 2 4 9 5 7

9 5 2 7 8 6 4 1 3

7 2 5 4 9 3 8 6 1

8 4 1 6 5 2 7 3 9

3 6 9 8 1 7 5 2 4

6 4 3 1 8 5 7 9 2

2 9 1 4 6 7 3 5 8

5 7 8 9 2 3 6 4 1

3 6 9 2 7 1 5 8 4

1 2 7 5 4 8 9 6 3

8 5 4 6 3 9 2 1 7

4 3 6 8 5 2 1 7 9

7 1 5 3 9 4 8 2 6

9 8 2 7 1 6 4 3 5

glume
VASILE GHICA 

1
- De ce trece un castravete 
strada?
- Pentru că e verde. 2

Oxigenul și Potasiul și-au dat 
întâlnire.
Se pare că totul a fost OK.

reţeta zilei
Chec cu pudră 
de roșcove

INGREDIENTE. 1 cană și 1/2 de apă 

minerală carbogazoasă, 1 cană de zahăr, 2 căni și 

jumătate de făină, 1/2 cană de pudră de roșcove, 1 

plic de praf de copt, 1/2 ceșcuţă de ulei de palmier, 5 

biscuiţi de ovăz. 

PREPARARE. Amestecăm făina cu pudra 

de roșcove și cu praful de copt. Într-un vas amestecăm 

apa minerală cu zahărul. După ce zahărul s-a topit, se 

toarnă siropul în ingredientele uscate și se amestecă. 

Se adaugă uleiul și se amestecă. Puneţi jumătate din 

amestec în tava de chec, așezaţi biscuiţii și mai turnaţi 

un strat. Introduceţi tava în cuptorul preîncălzit la 180 

de grade, pentru aproximativ 50 de minute. . A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
„Sunt și mulţi              
bărbaţi 
care conduc 
mai rău 
decât femeile”

uDin asistent medical, 
şoferiţă de TIR. Nu mai puţin de 
31.500 de lei a fost oferta pe care 
Adriana Oltean, şoferiţă de camion 
de mare tonaj, n-a putut-o refuza 
la „Batem palma?”, pe Pro Tv. „Cu 
mult peste aşteptările mele!”, după 
cum a mărturisit. Popularitatea 
simpaticei bistriţence o cam 
depăşeşte pe cea a prezentatorului 
emisiunii, Cosmin Seleşi, cel puţin 
pe TikTok, unde Adriana bucură o 
comunitate de peste 2,9 milioane 
de urmăritori. Toţi, nerăbdători 
să mai vadă clipuri din viaţa unui 
şofer de TIR! După cum a povestit, 
Adriana a urmat școala de asistenţi 
medicali şi nici prin cap nu-i 
trecea că o să ajungă la volanul 
camioanelor de mare tonaj. Ei bine, 
iat-o cum face echipă cu soțul ei: 
„Noi dormim în cabina camionului, 
unde avem două paturi, măsuță, 
frigider, cuptor cu microunde… 
aici ne petrecem cea mai mare 
parte a timpului. Ajungem acasă, 
în Spania, o dată pe săptămână sau 
chiar la două săptămâni. Facem 
pauză două zile și plecăm din nou 
în cursă”. Mai nou, au propria fi rmă 
de transport şi primul camion nou-
nouţ! Mie, cel mai mult, mi-a plăcut 
răspunsul Adrianei cu privire la 
îndemânarea feminină la volan: „În 
legătură cu mitul cum că femeile 
conduc mai prost decât bărbații, 
eu zic că în general cam așa este, 
dar sunt și excepții… după părerea 
mea, este vorba de experiență. Sunt 
și mulți bărbați care conduc mai 
rău decât femeile”. S-a citit până 
acolo, în spate, unde se croşetează 
glumele misogine?! .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

(Afl aţi șapte titluri: 9; 6,5; 9; 4,6; 7,2,7; 9; 3,2,3)
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În fast-foodurile lanţurilor 
celebre, nimic până în 20 de lei
Tot mai mulţi oameni vor să 

mănânce ceva ieftin şi care 

este săţios, lucru din ce în 

ce mai greu, având în vedere 

infl aţia și creșterea preţurilor 

în toate magazinele și 

restaurantele. 

Acum ceva timp, puteam găsi 
restaurante fast-food cu preţuri 
cât de cât accesibile, dar vremu-
rile s-au schimbat. Am încercat să 
vedem ce putem mânca, la fast-
foodurile aparţinând unor lan-
ţuri bine-cunoscute, cu maxi-
mum 20 de lei. 

Dacă la cele stradale nu a fost 
greu să găsim o variantă de prânz 
rapid la preţul acesta, în mall, la 
Mesopotamia, KFC și Dabo Doner, 

surpriza a fost că nu prea ai ce lua 
sub 30 de lei.

La KFC era disponibil un sim-
plu twister, adică un fel de sha-
orma, dar mai mică, ce poate fi  
picant, nepicant sau chiar vegan. 
În rest, putem găsi mai multe ti-
puri de burgeri.

La Mesopotamia, suntem ne-
voiţi să punem încă șapte lei pe 
lângă cei 20 de lei pentru a mânca 
un kebap, deoarece aici, până în 
preţul de 20 de lei, putem cumpă-
ra doar clătite, care costă 17 lei.

La un alt restaurant preferat 
de tineri, Dabo Doner, preţurile 
sunt la fel de ridicate, singura 
opţiune în preţul dorit fi ind un 
sandvici vegetarian, la 21 de lei. 
,  Rareș Budeanu

CRESC PREŢURILE, SCADE NUMĂRUL CUMPĂRĂTORILOR , IMPACT

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

4 miercuri

23 - 28 ianuarie 2023

PRF PVL 000035

REFUGIAŢII UCRAINENI, 

TOT MAI PUŢINI                       

DE LA O ZI LA ALTA
MIGRAŢIE. Numărul ucrainenilor 

care au trecut vama pe la Galaţi în 

ultimele 24 de ore raportate de autorităţi 

a scăzut și mai mult, depășind cu puţin 

400. Poliţia de Frontieră Galaţi a raportat 

că cel mai mare fl ux, de 312 refugiaţi, 

s-a înregistrat prin vama de la Galaţi. 

>  pag. 05

DEMISII ÎN URMA   

UNUI SCANDAL             

DE CORUPŢIE
UCRAINA. Mai mulţi înalţi 

responsabili ucraineni şi-au anunţat marţi 

demisia, în urma unei afaceri de corupţie 

presupuse legate de aprovizionarea armatei 

la preţuri umfl ate, fi ind primul scandal 

şi remaniere de această amploare de la 

începutul invaziei ruse, relatează France 

Presse. > pag. 10

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 23 - 28 ianuarie 2023

4

PRF PVL 000027

Că în Galaţi nu se moare de 
foame pe stradă e un lucru ştiut. 
Avem foarte multe patiserii, resta-
urante tip fast-food, numai bune 
pentru cei care nu au timpul nece-
sar sau nu se pricep să-și prepare 
mâncarea acasă și aleg să cumpere 
ceva din drum pentru a-și potoli 
foamea.

Această variantă este căutată 
mai ales de tineri, așa că am ales 
trei locuri în care se pregătește 
așa-numita mâncare rapidă şi 
unde poţi mânca pentru mai 
puţin de 20 de lei: Luca, Chicken 
House și Burek, aceasta din urmă 
o brutărie și patiserie. Cei mai 
mulţi vor mâncare ieftină și mul-
tă. La Luca putem găsi sandviciuri, 

diferite tipuri de pizza și mul-
te tipuri de crenvurști în aluat. 
Chicken House, după cum îi spu-
ne și numele, se bazează în mare 
parte pe carnea de pui, care poate 
fi  găsită în shaorma, sandviciuri 
sau chiar aripioare și pui rotisat. 
Burek, fi ind brutărie și patiserie, 
are în mare parte pâine și lipii, dar 
putem găsi și pizza, plăcinte sărate 
și dulci. Pe lângă preţurile acce-
sibile, un criteriu al succesului 
pentru aceste locuri cu mâncare 
tip fast-food este accesibilitatea. 
Toate locurile menţionate se afl ă 
în Ţiglina 1, chiar pe strada Brăi-
lei, în proximitatea staţiilor de 
autobuz de pe ambele părţi. 
, Rareș Budeanu

alternative
Ce putem mânca rapid cu mai puţin de 20 de lei
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